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CKOT, OBIIbI M KO3BI, HHAYLIMPOBaHHBEIX SBV. Kpome Toro, mpeanokeHs! criocod MoxydeHus 3asBICHHOM
MMMYHOTCHHOW KOMITO3MIIMM M OCHOBaHHBIC HA BBEJCHUM JAaHHON KOMIIO3WIIMM CITIOCOOBI MHIYKIIUH
MMMYHHOTO OTBETa y )KHBOTHOTO NpoTuB SBYV, nedenust win npenynpexxaeHus y Hero nHpeknuu SBYV,
BUPEMHH U IOPOKOB PA3BUTHSL, 00yCIIOBIEHHBIX SBV, a Taroke npenynpexIeHus U1 CHIKESHUS ITepeiadn
SBV B cTaje KUBOTHBIX.

Id ¢&evsreo



034543

IIpeanoceliky co3nanus H3o0peTeHUus
O0J1acTh TEXHUKH, K KOTOPOH OTHOCUTCS M300peTeHH

Hacrosmee n300peTenne OTHOCUTCS K 00JACTH BaKIMH U JICKAPCTBEHHBIX CPEACTB IS MPOGUIAKTHKN H
nedeHnss HHPEKIMOHHEIX 3a00meBanmit. OHO OTHOCHTCS, IPEX/IE BCEro, K MHAKTUBUPOBAHHBIM BHpYycaM, KOTO-
pBIE MOXHO TIPHMEHSATH B KAUECTBE BAKIIUHBI FIJIH JICKAPCTBEHHOTO CPENICTBA [UIS MPEAYIPEKICHIS WIH JICUCHUS
BUPEMUH, TIepeHOCa WHPEKINH M KIMHWICCKUX CHMIITOMOB, BBI3BIBaeMBIX BHpycoM llImammenOepra, mpexie
BCETO Y HOBOPOYK/ICHHBIX KBAUYHBIX JKUBOTHBIX, TAKUX KaK KPYITHBIN pOTATHIH CKOT, OBIBI M KO3BI.

HNupopmanus o cylmecTBYOIEM YPOBHE TEXHUKH

HoBerit opToOyHBsIBUpYC, a nMenHo Bupyc llImannen6epra (SBV), 6bi1 otkpeiT B EBpone B Hosi6pe 2011
r. [Tocne Toro, kak oH OBUT BIIEpBBIC OOHAPYXKEH, KOJIMYECTBO ciIydaeB BhIsBIeHUS SBV y oBel, kpynHoro pora-
TOTO CKOTa M KO3 PE3KO BO3POCIO, NMPH ITOM B PsiJie €BPONEHCKUX CTpPaH OBbUIO BBISIBIEHO HECKOJIBKUX THICSY
ciry4aeB HeJopa3BUTHIX SBV-no3uruBHbIX 110 nanHbM [ILP srast u tensr (1, 2). Bupyc Obut 00HapykeH MeTo-
JaMu MeTareHoMuKkH B uHCTHTYTe @puapuxa JIéddnepa (FLI) B oOpasuax, B3ATHIX Y KOPOB, Y KOTOPEIX ObUTH
BBISIBJICHBI CHIDKCHUE HaJ0s M JIMXopajka. MccnemoBanHble o0pa3sipl ObuM coOpaHbl Ha Gepme BOJIM3U ropoja
[Imamren6epr (Cesepubliii Petin-Bectdanms, ['epmanns), ¥ modToMy BHPYC MONYyYrJ Ha3Banue Bupyc [lImai-
nenbepra (SBV). SBV sBnsercs npencraButesneM pona Orthobunyavirus, oTHocsIerocss kK cemeictsy Bun-
yaviridae. OH pOJCTBEHEH Tak Ha3bIBaeMOi ceporpyie BupycoB Cumoy (1).

OpTOOYHBSIBUPYCHl HMEIOT CerMeHTHpOoBaHHBIM PHK-reHOM ¢ MUHYC-IIETbI0 1 B OCHOBHOM TEpeIaroTCs
HAaCEKOMBIMHU-TIEPCHOCUMKAMH, TAKIMH KaK MeJIKie IBYKPBUIbIE HaceKOMBIe B KoMmaphel. Tpu cermenta (S, M u
L) reroma opTOOYHBSBHpYCa MMO3BOJSIOT OCYIIECTBISTh T€HETHIECKYIO MEPErpyIMUPOBKY, KOTOpas IPOUCXO-
JIUT B €CTECTBEHHBIX YCIOBHSX U IPUBOJIUT K MOSBICHUIO BUPYCOB C HOBBIMH OMOJIOTHYECKUMH CBoiicTBamu (3).
Hawubonee kpynusiii cerment L xogupyer PHK-3aBucumyto PHK-monmmMepasy. M-cerMeHTBI KOAUPYIOT BUpYC-
HBIE NTOBEPXHOCTHBIE TIUKONpoTenHbl Gn u Ge, KOTOpBIE OTBETCTBEHHBI 3a CIUSHUE C KJIETKaMU, IPUCOEIHHE-
HHE BUpPYyCa U MHIYKIUIO HEUTPAIU3YIOMUX aHTUTENL. Manblii S-cerMeHT KoaupyeT Hykjieokancua N, KOTOpbIi
TaKKe y4acTByeT B (pukcannu KoMruieMeHTa (4). PoacTBeHHYIO CBsI3b MEXIy OPTOOYHBSBUPYCAMH YacTO BBISIB-
JSIOT TONBKO IIYTEM CEPOJIOTHUECKOTO aHalm3a IepekpecTHoi peaktuBHOCTH (5). B smoxy JIHK-
CEKBEHHPOBAHMUS OBLIAa MPOBEJCHA IOTIOJHUTEIbHAS OIICHKA (DMIIOTCHETHIECKUX XapaKTePUCTHK ITyTEeM CpaBHE-
HUS YaCTUIHBIX TEHOMHBIX ITOCIIEIOBATEILHOCTEH (TIOTHOPa3MEPHOH MOCIeI0BATEILHOCTH N B YaCTUIHON TI0-
cienoBaTenbHOCTH Ge reHa) (6). OgHaKko AOCTYITHAS W OIMyOJIMKOBaHHAs WH(OPMAIUS 0 TCHOMHOU Tocea0Ba-
TENBHOCTH TIOJTHOPa3MEpPHBIX TEHOMOB SIBIIIETCS CKyIHOW. BcemencTBue 3Toro TuTyOOKHE (HIIOTEHETHYECKHE
AQHANU3BI SBIIIOTCS 3aTPYAHUTENBHBIMU. TakuM oOpa3oMm, moapoOHas W HAAEKHAass TAKCOHOMHYECKash KIIACCH-
¢uxanus SBV He moria ObITh BbimosHeHa. [IpeaBapurenbHble HCCIEIOBaHHS IPOJEMOHCTPUPOBAIN HAJIMYHUC
CXOJICTBa TMocleaoBaTenbHOCcTe M- 1 L-cerMeHTOB ¢ 4acCTUYHBIMU ToclieoBaTeabHOCTAMU BUpyca AKAV u
Aino (AINOV). I'en N sBiisieTcs Haubouee 01u3KopoICTBeHHBIM BUupycy Shamonda (SHAV) (1).

SBV mono6Ho Bupycy Akabane (AKAV) obnamaeT crmocoOHOCTRIO MPOHHUKATH Yepe3 IUIAllCHTapHBINA 0a-
prep y OepeMeHHbBIX KOPOB M OBEL, HHUIMPOBATH TUIOJ U BBI3BIBATH MPUBOASAIINE K (paTaIbHOMY HCXOIY BpPO-
JKJICHHBIC TE(PEKTH B TCUCHHE BOCHPUUMYUBON K mH(peKIuu ctamuu oepemenHoctd (2). Ceporpymma Simbu,
MOJyYHBIIAs Ha3BaHUE 0 HA3BAHMIO MPOTOTHITHOTO BHpPYCa, MPEIACTABIAET cOO0 Hamboyee KPYMHYIO Cepo-
rpyniy opToOyHBSIBHPYCOB M BKJIIOYAET MO MEHBIIEH Mepe 25 BHPYCOB, CpeIH KOTOPHIX HAXOISATCS BaXKHBIE C
MEIWITMTHCKON TOYKH 3pEHHs BHPYCHI, Takue kKak BUpyc Akabane, Bupyc Opomymm, Carynepu wim Bupyc dy-
riiaca, OONBIIMHCTBO M3 KOTOPBIX MOTYT BBI3BIBATH MOPOKH Pa3BUTH y HOBOPOKIACHHBIX KBAUYHBIX KHBOTHBIX,
HO MOTYT HOpaXkaTh Taroke W mroael. Hampumep, Bupyc AxabaHe BBI3BIBaCT BPOXKICHHBIE Ae(DEKTH Y )KBAUHBIX
JKMBOTHBIX U OH IUPKyiupyeT B Asum, Oxeanun n Adpuke, B TO BpeMs Kak BUpyc OpomyIin OTBETCTBEH 3a
Ooupive anuAeMHUN JuXopanaku Opomyin, 300H03a, CXOAHOTO C JIMXOpaakoi JleHre, B 4eI0BeUECKHUX IOIYJIs-
msax B FOxHo#t Adpuke. Bupyc Carynepn man cBoe Ha3BaHue ceporpymme Carynepu, K KOTOPOH OTHOCATCS
Taxxe BUpyc Jyrnaca u SBV.

SBV 0b11 nepBeIM OpTOOYHBSIBUpYcOM M3 ceporpynmsl CumOy, oOHapyxeHHbIM B EBpome. Bupye, mo-
BUAMMOMY, NE€PeaeTcsl YWIEHUCTOHOIMMU-TIEPEHOCUNKaMU. BeposaTHO, BayKHYIO pOJIb B IEPEHOCE UTPAIOT MOK-
penbl. CoraacHO COBPEMEHHOMY YPOBHIO 3HAHWH JKBAa4HBIC )KUBOTHBIC SBIISIFOTCS BOCIIPUUMYHBBIME K 3apake-
HUIO0 SBV. V¥V B3pOCIBIX )KHBOTHBIX MOYKET pa3BUBATHCS claboe 3a0ojeBaHue, eCl OHO UMeeT MecTo. OmHako
YacTO MPOUCXOTUT TPAHCIUIAHIIGHTAPHOE 3apa)KCHHE, U OHO MOXET IPUBOIUTH K CEPHE3HOMY BPOXKICHHOMY
MOPOKY Pa3BHTHUS MO3BOHOYHOTO cTOJI0a (KM(o03, JTOPA03, CKOINO3, HCKPUBJICHHE IIen) U depena (Makpoueda-
JIHsI, YKOPOUYEHHE HIDKHEH YEeNIOCTH), a TakkKe K Pa3sHOOOpPa3HBIM NOPOKaM Pa3BHTHS TOJIOBHOTO Mo3ra (THIpPO-
nedanus, moprHIedaIrs, THIIOIUIA3Us MO3KeUKa, TalloIIa3usl CTBOJIA TOJIOBHOTO MO3Ta) M CIIMHHOTO MO3Ta Y
ATHAT, KO3JAT | TessT. MHdexuus ObicTpo pacnpocTpanseTcs o OonbmuM obnactsM CeBepo-3ananHoii EBpo-
nel. K HacTosimemy Bpemenn mH(eknus nopaswia bensruro, ['epmanuro, ®pannuro, Wranuro, JlrokcemOypr,
Hunepnanael, cnanuio u BemukoOpuraHuio.

CrenoBarenbHo, SBV mpencrasisier co0oil cepbe3Hylo yrpo3y IMOroJIoBbIO KBa4HOTO ckoTa B EBpore, mo-
CKOJIbKY BaKIIMHBI B HACTOSIIIEE BPEMS OTCYTCTBYIOT.

Takum 00pa3zoM, CyIecTBYeT BhIpaKeHHass HEOOXOAMMOCTh B HOBBIX BAaKI[MHAX U JIEKAPCTBEHHBIX CPEACT-
BaX, TIO3BOJIAIONINX OCYIIECTBIATH OBICTPYIO WHAYKIIMIO HEHTPAIHM3YIOMIUX aHTHTEN, A NMPO(QUIAKTUKA H Je-
YeHHs BeI3BIBaeMOi BupycoM LlImMannenbepra nHGEKITHH.
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Onncanne u3odpereHust

Pemenne yka3zaHHO# BBIIIE TEXHUYECKOW MPOOIIEMBI TIOCTUTACTCS C MOMOIIBIO TPEICTABICHHBIX B OIHCA-
HUH BapHaHTOB OCYILIECTBICHIUS N300pPETEHNUS, KOTOPBIE 0XapaKTePH30BaHbI B (hopMysIe N300pETEeHHS.

OmHuM U3 00BEKTOB M300PETEHUS ABISACTCS MMMYHOTEHHAsI KOMITO3UIHS, coeprkamas Bupyc lImannen-
Oepra (SBV), HHAKTUBUPOBAHHBIA C TIOMOIIBIO a3UPHINHOBOTO coeauHeHus. [IpudeM B HeW ykazaHHBI SBV
COJICPKHT:

(a) mamsrii (S) cerment PHK, nMmeronuii mocneaoBaTebHOCTh, KOTOpas 00paTHO KOMITJIEMEHTapHA HYK-
JICOTHTHOM TIOCTIEIOBATEIPHOCTH, HACHTHYHOM 10 MEHbIeH Mepe Ha 97,8% HYKICOTHIHOHN IMOCIIeI0BaTEILHO-
cti SEQ ID NO: 1 unu SEQ ID NO: 7;

(0) cpemumit (M) cerment PHK, mmeromuii mociemoBaTelbHOCTh, KOTOpas OOpaTHO KOMIUIEMCHTapHA
HYKJICOTHUIHON MOCIEAOBATEIbHOCTH, WICHTUYHON MO MeHblIed Mepe Ha 82,2% HYKJICOTHAHOH MocieoBa-
teabHOCcTH SEQ ID NO: 2;

(B) 6omboii (L) cerment PHK, nMeromuit mocienoBaTensHOCTh, KOTOpas 00paTHO KOMIIEMEHTapHa HYK-
JICOTUHON MOCIEIOBATEIbHOCTH, HAESHTUUHOM 10 MeHbIIel Mepe Ha 93% HyKJIeOTHIHON MOCIEI0BATEILHOCTH
SEQ ID NO: 3; unun

(T) X KOMOWHAIIHIO.

Kpome Toro, B IMMYHOTEHHOW KOMITO3UITMHU YKa3zaHHBIA SBV MoXeT Takke ColepKaTh:

(a) mamsrit (S) cerment PHK, mmMerommii mocire1oBaTeIbHOCTD, HASHTHIHYIO 110 MeHbIIeH Mepe Ha 97,8%
HykineotTuaHol nocienoBatenbHocTH SEQ ID NO: 4 i SEQ ID NO: 8;

(6) cpemnnii (M) cerment PHK, mmerommii mocienoBaTebHOCTh, WIACHTUYHYIO IO MEHBIIEH Mepe Ha
82,2% nykneotuanoi nocnenosarenbHoctd SEQ ID NO: 5;

(8) 60mpmoii (L) cerment PHK, nMeromuii nmocinenoBarenbHOCTh, WASHTHYHYIO 10 MEHbIIEH Mepe Ha 93%
HyKJIeoTuaAHOM nocaenoBatenbHocTH SEQ ID NO: 6; unu

(T) MX KOMOMHALHIO.

B mpenmoyTuTeNnbHOM BapHaHTE OCYIICCTBICHHS M300PCTCHUS a3UPUIMHOBOC COCTHMHECHHUE MOXKET IMpe-
CTaBJIATh cOO0¥ OmHapHBIN dTHIIeHUMUH (BON).

Komnozurust TomoTHUTEIFHO MOXKET COIepyKaTh 0 MEHBIICH Mepe OIH (hapMaIleBTHUECKH TPHEMIIEMBIH
HOCHUTEIb WITH SKCIIUIIHCHT.

[TpudeM yka3aHHBIN MO0 MEHBIIEH Mepe OuH (hapMaIleBTHICCKH TPUEMIIEMBI HOCUTEINb WA dKCIIUITAEHT
BBIOMpAETCS M3 PACTBOPHUTENICH, JUCIICPTHPYIOMINX CPell, CTA0MIN3aTOPOB, pa3daBuTeneil, KOHCEpBAaHTOB, aHTH-
OaKTepHaIbHBIX W NMPOTUBOIPHUOKOBBIX CPENCTB, areHTOB IS MPUAAHHUS M30TOHUYHOCTH W 3aMEIISIONINX aj-
COpOIMIO CPEJICTB.

B emre oHOM MPEeNMOYTUTEIFHOM BapUAHTE UMMYHOTCHHAST KOMITO3HIIMS JOITOTHUTEIBHO BKIFOYACT TH/I-
POKCH]T aITFOMUHHS, CATIOHUH WA HX KOMOWHAITHIO.

BTopbiM 00bEeKTOM TaHHOTO M300pETEHU SABJISICTCS BaKIWHA, MPSIHA3HAUCHHAS JIUIS JICUCHUS WIIH TIPEIy-
NPEXACHUS Y )KUBOTHBIX HHpeKnnu SBV, BUpeMuy WM opoKoB pa3BUTHs, 00ycIoBiIeHHBIX SBV, a Taoke s
TpeIYIpPexKICHU WIH CHIKCHHS niepenaun SBV B cTajie )KUBOTHBIX, KOTOPAas COACPKUT YKa3aHHYI0O UMMYHO-
TEHHYIO KOMITO3HIIMIO U IT0 MEHBIIEH Mepe oAnH (apMarieBTHIeCKH IPHUEMIIEMBI HOCUTEIb WA SKCITUITACHT.

TpersuM OOBEKTOM JAaHHOTO HM300pETEeHUs SABISIETCSA CIOCOO MOMyYeHHS MMMYHOTEHHOW KOMIIO3WIIUH,
BKITIOYAIOIITIIA CTaINH, HA KOTOPBIX:

(A) kneTkn mitekonuTaronux 3apaxatoT SBV; (b) KylIbTHBUPYIOT 3apakeHHbIE KICTKH;

(B) cobuparot BupycHbIe yacTHIBl SBV, mpoaynupyeMblii yka3aHHBIMHU KICTKaMHU;

(I') ”HAKTHBHUPYIOT YKAa3aHHBIC BUPYCHBIC YACTHUIIBI C MOMOIIBIO A3UPUIMHOBOTO COCIHHCHHUS.

B mpenmodruTensHOM BapHaHTE JAHHOTO HW300PETECHUS KIICTKU MIICKOMUTAIOIIUX MPEICTABISIIOT COOOM
KJICTKH MOoYkHu 00e3bsHbl, b0 BHK-kimeTkn, a B HamnbOosiee MpPEAOYTUTEIFHOM - KJICTKHA MOYKH OOC3bsSHBI
npeAcTaBisIoT co0oit MalO4-knetku wiu Mal04-AK-knetkn, a BHK-knetku npeacrasisitor coboit BHK-21-
KIICTKH.

IIpu srom knetku 3apaxatroT SBV ¢ Benmuuunoit MOI, cocrasmstouieit 0,00001-0,01, a B mpeanoyTuTeb-
HOM BapuaHTe - ¢ BesmuuHoit MOI, cocrasmstomieit 0,0001-0,001.

Kak mpaBwmito, KIETKH KyJIbTHBHPYIOT B cpefe, conepxkameii mpumepHo 1-10% FCS, B npenmoututensHOM
BapHaHTEe B cpele, coaepxamnieit mpumepHo 2-6% FCS. Ux xynpTuBHpYyIOT npu Temneparype 25-38°C.

B omHOM M3 BapHaHTOB OCYIIECTBICHHUS H300PETEHHS KIETKH MJICKOITUTAIONINX 3apaxatoT SBV, koTopbrit
COJZICPIKHT:

(a) mamsrnii (S) cerment PHK, nMmeronuii mocieaoBaTebHOCTh, KOTOpas 0OpaTHO KOMITJIEMEHTapHA HYK-
JICOTUHON MOCEeA0BATEIbHOCTH, HACHTUYHOM M0 MeHblIell Mepe Ha 97,8% HYKICOTHAHOHN MOCIEeN0BaTEIbHO-
ctu SEQ ID NO: 1 unu SEQ ID NO: 7;

(0) cpemumit (M) cerment PHK, mmeromuii mocienoBaTelbHOCTh, KOTOpas O0OpaTHO KOMIUIEMCHTapHA
HYKJICOTHUIHON MOCIIEAOBATEIbHOCTH, WACHTUYHOM 1O MeHbLIed Mepe Ha 82,2% HYKJICOTHAHON MocieoBa-
teabHOCcTH SEQ ID NO: 2;

(8) 6omboii (L) cerment PHK, nMeromuit mocienoBaTensHOCTh, KOTOPas 00paTHO KOMIIEMEHTapHa HYK-
JICOTUTHOM TTOCIIeIOBATEILHOCTH, HISHTHYHOM TI0 MEeHbIIeH Mepe Ha 93% HyKICOTHIHON MOCIICIOBATEILHOCTH
SEQ ID NO: 3; unu
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(r) nx xomOuHanmio. B npyrom Bapuante nx 3apaxator SBV, KOTOpHIil colepKuT:

(a) mausrit (S) cerment PHK, nMeromuii mocnenoBaTeIbHOCTh, HACHTHYHYIO IO MeHbIIeH Mepe Ha 97,8%
HykineoTuaHo# nocienoBatenbHocTH SEQ ID NO: 4 i SEQ ID NO: 8;

(6) cpemnunii (M) cerment PHK, umerommii mocienoBaTeIbHOCTh, WACHTUYHYIO IO MEHbBIIEH Mepe Ha
82,2% mykneotunHoit mocnepoBatenbHocTH SEQ ID NO: 5;

() 6ompmoii (L) cerment PHK, nmeromniii mocnenoBaTeI-HOCTD, HACHTHYHYIO TI0 MeHbIel Mepe Ha 93%
HyKJIeoTHaHOH nocienoBatenbHOCTH SEQ ID NO: 6; min

(T) IX KOMOWHAIIHIO.

[MocnenHuM 00BEKTOM AAHHOTO M300pETEHUS SBISETCS CIIOCO0 MHAYKIIMY UMMYHHOTO OTBETA Y )KHBOTHO-
ro nipotuB SBV, neuenns unm npeaynpexaeHus y Hero uHdekun SBV, BupeMun miM MopokoB pa3BUTHsL, 00Y-
cioBieHHbIX SBV, a Taxke npeaynpexaeHus Wik CHIDKEHUs nepedaun SBV B cTajie »KMBOTHBIX, COTJIACHO KO-
TOPOMY YKa3aHHOMY KHBOTHOMY BBOJISIT Ka3aHHYIO MMMYHOTCHHYIO KOMITO3HIIHIO.

B npeanodtuTeIsHOM BapuaHTE OCYIIECTBICHHS 3TOTO CHOCO0a MMMYHOTEHHYIO KOMITO3HIIUIO BBOJSIT B
BHUJIC O/IHOH JI03bI WUIM B BHE ABYX JI03.

B koHTekcTe HACTOSIIETO ONMMCAHWS MOHATHE "MHAYKINS HMMYHHOTO OTBETa" KacaTeJIbHO aHTUTEHA WM
KOMIIO3UIINH 0003HAYaeT Pa3BUTHE T'yMOPATBHOTO W/MIN KIETOYHOTO MMMYHHOTO OTBETa y )KHBOTHOTO HA aH-
TUTEH, IPUCYTCTBYIOIINI B IPEICTABIAIONICH HHTEPEC KOMITO3UIIHH.

B KOHTEKCTE HACTOSIIETO OMKMCAHUS TIOHATHE "TpeaynpexaeHue" win "cHIKeHne", WK "0oCyIeCTBICHUE
penynpexaeHus", Win "oCylIecTBICHNE CHIDKCHUS" COOTBETCTBEHHO O3HAYaeT (HO, HE OTPaHUIHBASICH TOJIBKO
3TUM) TIPOIIECC, KOTOPHIH BKIIOYAeT BBeJAeHNE aHTHUreHa SBV, a umenHo, antureHa SBV, KOTOpbIi BKIIIOUYEH B
KOMIIO3HUIIUIO, KHBOTHOMY, TJI¢ YKa3aHHBIN aHTHreH SBV mocie BBeJcHUS yKa3aHHOMY JKUBOTHOMY BEBI3BIBACT
WM crIocOOCH BBI3BIBATh MIMMYHHBIH OTBET y YKa3aHHOTO )KHBOTHOTO IpotiB SBV. B memoM, Takas o06paboTka
MPUBOJUT K CHIDKCHUIO KJIMHUYECKHUX MPU3HAKOB 3a00JIeBaHIsI, BEI3bIBAEMOro SBV, winn KIMHUYECKUX MPH3HA-
KOB, aCCOIIMUPOBAHHBIX C 3apakeHHeM SBV cooTBeTcTBeHHO. bosiee KOHKPETHO, B KOHTEKCTE HACTOSIIETO OIH-
caHMs NOHATHE "NpenynpexaeHue" WK "OCyIIEeCTBICHUE NMpeIynpekacHus" 03HauaeT, Kak IpaBuIo, mpolecc
PO UIAKTHKH, IPH KOTOPOM JKHBOTHOE MTOJBEPTal0T BO3ICHCTBUIO IMMYHOT€HHONW KOMITO3UINH, 10 HHIYKIIHN
WK HadaJia Tporiecca 3aboeBanus, BbI3biBaeMoro SBV.

B KOHTEKCTE HACTOSIIETrOo ONMUCAHWA "CHI)KCHHE KIMHHUYECKUX MPH3HAKOB, aCCOIIMMPOBAHHBIX C 3apake-
HueM SBV" o3Hagaet (HO, HE OrPaHUYIMBASICh TOJHKO UMH) CHIDKEHUE KOJTMYECTBA 3apaKCHHBIX MHINBHIYYMOB
B TPYIIE, CHIKCHNE WM YMEHBIIEHUE 0 HyJS KOJTHYECTBA WHAWBUAYYMOB, Y KOTOPBIX MPOSBISIOTCS KIMHH-
YeCKHe MPHU3HAKH WHOEKIUH, WIA CHIDKEHHE CEePhEe3HOCTH JIOOBIX KIMHHYECKHUX TPH3HAKOB, UMCIOUTUXCS y
WHMBHIYYMOB, IO CPaBHEHHUIO C MH(PEKIMEH AuKoro Thra. Hanpumep, 5To0 MOXKET OTHOCHUTBCA K JIIOOOMY CHH-
JKCHHIO MMATOTCHHOM HArpy3KH, BBIJCICHUS ITaTOTEHA, CHI)KCHUIO Tepeavyll MaTOTeHA VI CHIDKCHHIO JTFOOBIX
KIIMHUYECKUX MPU3HAKOB, CUMIITOMAaTHUECKUX 1Jis 3apaxeHust SBV, npexzae Bcero, nepeaauu SBV ot marepu
IUIONTy, WM TIOPOKOB Pa3BUTHS, MHAYIHPYEMBIXx SBV y mioja »Ba4HOTO XKHBOTHOTO MM HOBOPOXICHHOTO
’KBA4HOTO JKUBOTHOTO. [IpeImOYTUTENFHO YKa3aHHbIC KIMHUYCCKHUE TPU3HAKH Y UHIUBUAYYMOB, KOTOPBIM BBO-
JSIT KOMITO3MIINIO, ITPEJIaraeMyto B HaCTOSIIEM N300pETeHNH, CHIIKAIOT 110 MeHbIel Mepe Ha 10% 1o cpaBHe-
HHUIO C MHIVBHUIYYMaMH, KOTOPHIM HE BBOAMIN KOMIIO3UIHIO W KOTOPBIE MOTYT IOABEPTaThCs 3apakeHuio. bo-
Jiee TPEeNMOYTHTENbHO, KIIMHIYECKUE IPU3HAKH Y HHANBHIYYMOB, KOTOPEIM BBOJST KOMITO3UIIHIO, CHIDKAIOT IO
MeHbIe Mepe Ha 20%, TIpearmodTUTEeNsHO 0 MeHbIed Mepe Ha 30%, Oosiee MpennoYTHTENEHO 10 MEHBIIEH
Mepe Ha 40% u emie 6oee MPeATOYTUTEIBHO 1T0 MeHbIel Mepe Ha 50%.

[TonsaTtue "cHmkeHue BUpemuu, wHIyHHpyemoid SBV" (wnu B apyrom Bapuante "cHmxkeHne PHK-emun,
MHIyIpoBaHHOW SBV") o0o3Havaer (HO, HE OrpaHHMYUBAsICh TOJBKO ITHUM) CHIDKEHHE KOJHMYECTBAa BHpYycCa
SBV, nonagaromero B KpOBOTOK JKUBOTHOTO, IIPU 3TOM YPOBEHb BUpeMUH, T.e. konndecTBo konuit PHK SBV Ha
MUUTHIATP CHIBOPOTKU KPOBH FUTH KOJIMYECTBO OJIAMIKOOOPA3YIOMIMX KOJOHHIA HA JICKAJIUTP CHIBOPOTKH KPOBU
CHIKAIOT B CHIBOPOTKE KPOBHM MHIMBHIYYMOB, KOTOPBIM BBOJST KOMIIO3UIHMIO, 1T0 MeHbIIeH Mepe Ha 50% 1o
CPaBHEHHIO C MHIUBHIYyMaMH, KOTOPBIM HE BBOAAT KOMITO3HIHIO U KOTOPBIE MOTYT IO/IBEPTaThCsl 3aPaKCHUIO.
Bornee mpeAmoYTUTENHHO YPOBEHb BHPEMHH CHIDKAIOT Y HHIMBHIYYMOB, KOTOPHIM BBOJSAT KOMITO3UIIHIO, IO
MeHbIei mepe Ha 90%, MpeanmoYTHTENBEHO IO MeHbIIEH Mepe Ha 99,9%, Oonee IpeArnoYTHTEIHHO 0 MEHBIIEH
Mepe Ha 99,99% u eme Ooee MPeINOYTHTENBHO 0 MeHbIIeH Mepe Ha 99,999%.

B KOHTEKCTE HACTOSIErO ONMMCAHUS MOHATHE "BUpeMUs" O03HAYaeT, MPEKIE BCETro, COCTOSHUE, MPU KOTO-
poM gactuirsl Bupyca llImamnenbepra pa3MHOKAIOTCA M IIUPKYIUPYIOT B KPOBOTOKE KUBOTHOTO, MTPEXK/IE BCETO
MJIEKOTIIMTAIOMIECTO MIIK HACEKOMOTO.

[Tonsatue "xXUBOTHOE" B KOHTEKCTE HACTOAIIETO OMHUCAHMS OTHOCHTCS, IIPEXKIE BCETO, K MIIEKOIUTAIOMIEMY
WJIM HACEKOMOMY.

[IpeanoyrnTensHO, yKa3aHHOE B HACTOSIIEM OIMCAHWHM MIIEKOIHTAIOIIEE MPEICTaBIsIeT cOO0H XKBavyHOE
KHUBOTHOE. bollee mpenouTHTENbHO YKa3aHHOE B HACTOSIIIEM ONMHMCAHWU XMBOTHOE BBHIOMPAIOT M3 TPYIIIBI, CO-
CTOSIIIEH W3 KPYIHOTO POraToro CKOTa, OBEll, KO3, OJIEHEH, Jloceil, xupadoB, OM30HOB, aMEPUKAHCKUX JIOCEH,
SIKOB, OYIBOJIOB, BepOIIIOIOB, ajbliaK, JJaM, aHTHJION, BUJIOPOTUX aHTHJION U aHTWION Huikray. Hauboee npea-
MOYTUTENEHO MIICKOITUTAIOIIEE WM KBaYHOE XMBOTHOE, YKa3aHHOE B HACTOSIIEM OINMCAHUM, BBIOMPAIOT W3
TPYIIIBI, COCTOSAIICH N3 KPYITHOTO POTAaTOr0 CKOTA, OBEIT U KO3.

VYkazaHHOE B HACTOAIIEM ONHMCAHUH HACEKOMOE MPEAIOYTHUTENFHO BRIOMPAIOT M3 TPYIIIBI, COCTOSIIEH 13
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MEJIKUX JIByKPBUIBIX HACEKOMBIX, ITpexJie Bcero, oTHocsmmxcs K Culicoides spp., skaysmux MyX ¥ KOMapoB.

B KOHTEKCTEe HACTOSILETO ONMCAHMS MOHATHE "TIOPOKH pa3BUTHS' OTHOCHUTCS, NMPEXIE BCETO, K MOPOKY
pa3BUTHA, BEIOPAHHOMY W3 BPOXKICHHOTO TOPOKAa Pa3BUTHS MO3BOHOYHOTO CTO0a (KH(03, JOPI03, CKOIHO3,
WCKPUBJICHHE IIIeH) W/WiaM deperna (Makporedaius, YKOPOUCHHE HIDKHEH YeIOCTH), Pa3HOOOPa3HBIX MOPOKOB
Pa3BUTHSI TOJIOBHOTO MO3ra (ruapouedanys, IopIHue(anns, THIOIUIa3Us MO3KEUKa, raloIuIa3ys CTBOJA TOJI0OB-
HOTO MO3ra) ¥ CIIMHHOTO MO3Ta, IIOPOKOB Pa3sBUTHUS W/MIM PUTHAHOCTH MEPEIHUX W/WIU 3aJHUX KOHECUYHOCTEH.
Bbonee koHKpETHO, TOHATHE "TMIOPOKK Pa3BUTHA" OTHOCHTCS K MIOPOKAM Pa3BUTHS Y SATHST, KO3JIAT U TEIISAT.

B koHTEKCTe HACTOSAIIEro ONMucaHus MOHATHE "WHOUIMPOBATH (3apaxarh)'’ OTHOCUTCS, MPEXIE BCETO, K
npoleccy MPUBEICHNS B KOHTAKT KJIeTok ¢ SBV, Hanpumep, NocpecTBOM HHOKYJISIIINH.

VYka3zaHHOe 3apakeHue KiIeTok SBV Bimouaer, npexae Bcero, NpUKpeIvieHne BUpyca K KIEeTKE, IPOHUK-
HOBEHHE BHpPYCa B KIIETKY, JCKAICHAAIIMIO BUPHOHA B LIUTOIUIa3ME, PEIUIMKALIMIO M TPAHCKPHIIIHIO BUPYCHOTO
TEHOMA, SKCIPECCHIO BUPYCHBIX OEJIKOB M COOpPKY, M BBHICBOOOKAECHHE HOBBIX MH(EKIIMOHHBIX BUPYCHBIX Yac-
THIL

B KoHTEKCTE HACTOSINEro ONHCAHUS MOHATHE "KYJIbTHBHPOBaHME" OTHOCHTCS, NPEXIE BCEro, K MOAJep-
JKAHUIO U TIPEAIIOYTHTENBEHO POCTY KJIETOK B IPUTOHBIX yCIOBHSAX.

B xoHTEKcTe HacTOSIIEro onmucaHus MOHATHE ""cOop" OTHOCHUTCS, MPEXKIE BCEro, K cOOpy CyIlepHATaHTa,
KOTOPBIN COAEPKUT BUPYCHBIE YaCTHIIBI, HAIPHMED, OCPEACTBOM LIEHTPU(PYTUPOBAHUS KOHTEHHEpa, ColepKa-
IIEro KyJIbTYpy HH(QHUIIMPOBAHHBIX BUPYCOM KIIETOK, U MOCIEAYIONMIEH AeKaHTAI[MH KIETOYHOTO CYIIEpPHATAHTA.

[Ipu co3mannu M300peTeHUsT HEOKUIAHHO OBIJIO YCTaHOBIEHO, 4YTO0 SBV coxpaHseT WH(EKIMOHHOCTh U,
CJICIOBATENILHO CBOW aHTUTEHHBIM NMOTEHNIHNAN, B TOM CIIy4yae, KOTJa OCYIIECTBISIIOT €ro MepeceB MOOUEPENHO B
KJIETKH HACEKOMBIX M KJIIETKH MJIEKOTIUTAIOIINX.

Hwke npuBeneHs! NpUMEpPHI, KOTOPbIE MOATBEPKIAI0T BO3MOXXHOCTh OCYIIECTBIICHUS H300pETEHHsI, HO HE
OTPaHWYHBAIOIIHE €TO.

IMpumep 1. [TogpoGHoe omucanue neporo BeiaenacHus SBV.

Knerkn nmuann BHK-21 Hamm mmpoxoe npuMeHEeHHUe JUTsl BEIpaliuBaHus OpTOoOyHBsBUpYCcoB. biaroxaps
3ToMy Bupyc SBV BriepBbIe OB YCIIENTHO BBIZCIIEH C UCITOJIb30BAHMEM YKa3aHHOW KIIETOYHOM JIMHUW HUCCIIENO-
Baresimu u3 FLI B HosiOpe 2011 r. Kpome BHK uncnons3oBanu kinetkun amuauHOK Culicoides variipennis (060-
3HaueHbl kak KC-xireTkn, mosydeHHnbie n3 KouieKnuy KIETOYHBIX JIMHUNA TS BETEpUHAPHOH MeAWIMHBI, H-
ctutyt Opunpuxa JIédhduepa, I'peripcpansa-Muzens Puvce, I'epmanus). KC-kneTkn mHKyOUpOBalN B TeUCHUE
10 mHe# ¢ pa3pymieHHOH myTem oOpabOTKH yIBTPa3BYKOM KpOBBIO, pa3BeieHHOH B cpene Illneinmepa. 3aTtem
KJIETKH JIN3UPOBATH IIyTEM 3aMOPaXMBaHMS U OTTauBaHUs. JIM3aTOM MHOKYIMPOBAIN MOHOCIION KIETOK MOYKH
nerenbima xomstuka-21 (BHK, kion 13). Uepes 1 4 nu3ar ypansanu v 3aMeHsUTH MUHUMAJIBHOW SCCEHIMAIbHON
cpenoii rma (EMEM). Uepes 5 nHel mposBISUIOCH BBIPRXKEHHOE IIUTONATHYECKOE JEHCTBHE, U aHATIM3 CyIep-
HaTaHTa KyJbTYphl Ha MIPUCYTCTBHE HOBOTO BHpYCa Jaj IOJIOKHUTEILHBIE Pe3yIbTaThl, 10 JaHHBIM crielupuye-
ckoit cRT-q TP (u3omar 2) Benmmuuna Cq coctasisuia npumepHo 14, npu 3tom BenunHa TCIDsy Ha Mut co-
craBmsiia 3x10°.

[Tpouecc noyyeHwus: ooduiee ONMcaHue.

[Mpouecc nomyueHus, ONUCAHHBIA HU)KE, OCYILECTBISIIN, CICAysl CTaHIAapTHBIM METOJaM MOIyYeHHs, Ha-
HPUMEp €TO OCYIIECTBILUIN B CTEPHIBHBIX YCIOBHAX U MOCIE ITPOBEPKH COOIIONCHMS MTPABMIBHBIX TEXHOJIOTHU-
YECKUX YCIIOBHH, TAKMX KaK BO3AYIIHAS (PUIbTPALIVSL.

Ornmcanue mporiecca moJTydeHusl.

1. TTomyaenne MSV (MCXOIHBIN BaKITMHHBIA BUPYC).

Jlst momygenust MSV (McxomHbI# BaKIIMHHBIN BUPYC) IpUMEHsTH u30yT 2 SBV. Pomtep-duakonsr, 3ace-
suuble K1etkamn BHK-21 (5x107 knetok), 3apakamu ¢ BemmunHoii MOI, pasroii 0,0001. ITocne uuKyGamuy B
TedeHune 54 9 poiiep-¢hraakoHsl 3aMopaknuBainy mpu -20°C, momBepraau OTTauBaHUIO U IICHTPUPYTHPOBATU TIPH
2000g B Teuenne 5 muH. CoOupany cynepHaTaHT M aJMKBOTHI 1Mo 1 MII moMernany Ha XpaHeHue rpu -80°C mo
UCIIOJIb30BaHU B CIEAYIOLIEM MIPOLECCE.

2. llony4yenue anturena SBV.

Knerkn muann BHK-21 (pabouas knerounas kynbtypa - WCS) XpaHWIN B 3aMOPOKEHHOM COCTOSIHHH B
KUIKOM a3ote. WCS HOJBEpraiu OTTAaMBAHMIO M PA3MHOXKAIN B KOIOAX JUIsl KIeTouHbIX KymbTyp (T-160 cM?) ¢
ucrionbp3oBanueM cpeasl EMEM, nononHenHoit oopadoranHoi ramma-uznydenueM 10% FCS. Knerkn tpuncu-
HU3HUPOBAIIM C TIOMOIIBIO PEKOMOMHAHTHOTO (HE KUBOTHOTO MPOMCXOXKACHMS) TpuricuHa. CoaepKUMoe OJTHON
kosto61 T160 o6pabaTeiBas TPUIICHHOM | pecycneraupoBanu B 150 mu cpenst EMEM, nomonaennoit 2% FCS.
Ty KIETOUHYIO CYCIICH3HIO HCIIONB30BAIH IS 3aCeBa OJHOTO posuiep-¢mnakona (495 cm?). Pomep-drakoHsL,
coJieprKalre KISTOTHYIO CYCIIeH3HIO, ToMeIany B mHKyO6aTop nipu 37°C u Bpamaim co ckopocThio 0,5 00./MuH.
Uepes 12-16 4 mocie nocepa KIETKH BBICEBAIH € INIOTHOCTBIO 5x107 Ha drakoH. 3apakeHue OCYIIECTBIAIA C
BenmanHoit MOI, cocrasmstomieit 0,0001. Kinetku HenpepsiBHO HHKYOHpoBaiu nipu 37°C 1 Bpamiaiu co CKOpo-
cthio 0,5 06./MuH B Teuenue 50-56 4 10 Tex mop, moka cnenuduieckoe nuronarndeckoe aericraue (ILI11) SBV
He nopaxkano npumepHo 60-70% kieTok. B 3ToT MOMEHT BpeMeHH Bce poJutep-(IIakOHbl 3aMOPAKUBAIIH TIPH -
20°C u 3aTeM moJBepraiy OTTauBaHMIO B BojHOHU Oane npu 37°C, n nomemany Ha XxpaneHue npu -80°C o uc-
MOJIb30BAHUS B CIEAYIOIEM MPOLIECCE.
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TutpoBanue BUpyca OCYLIECTBISUIN COTTIACHO CIEIyIOLIEH mpouenype.
Heobxoanmble MaTepHabL:

. Kitetkn nmuanu BHK-21 (xon 13).

. Kon6sr T75.

. [ImockooHHBIE 96-TYHOYHBIE TUIAHIIIETHI.

. [ImockoioHHBIE 48-TyHOYHBIE TUIAHIIICTHI.

. 8-kaHanpHas MaTpuyHas nuneTrka upmbel Thermo + HAKOHEYHHKH.

. 8-xanampHas uneTka 50-1250 ¢pupmer Eppendorf + HakoHeUHHKH.

. PesepByap a1 MHOTOKaHATBHBIX MTHITETOK.

. Tpuncun + 3ATK.

9. Cpena ZBS.

10. TTunetku 5, 10 u 25 mo.

11. ITunetounslit no3arop tuma Pipetboy.

12. VIHBepTUPOBaHHBII MUKPOCKOIL.

IIpouenypa.

O06pabaThIBAIOT TPUIICHHOM cojepxaruecs: B kojoe T75 KIIeTKHA ¢ BBICOKOW CTETIEHbIO KOH(MIIOAHTHOCTH
M OCTOPOXHO pecycneHaupyot B 20 mi cpenst (10% FCS).

Ho6agsmstor 100 mu cpexst (0% FCS) u xopomio nepeMennBaroT.

[omy4eHHYTO KIIETOYHYIO CYCIICH3HIO CIIMBAIOT B pe3epByap Ui MHOTOKaHAJIBHBIX MTUIIETOK.

C ucnonp30BaHNEM MHOTOKAaHAIBHOW MUMETKH BHOCAT 10 100 MK KJI€TOUHOW CYCIICH3MH B JIYHKH ITEPBBIX
8 cTon0110B 96-TyHOUHBIX IUIAHIIETOB.

[Momemaror mnanmeTsl B CO,-nuKyOarop npu 37°C B atMocdepy Ha 6-12 9 a1t TOro, 4TOObI AaTh KIET-
KaM TPUKPETUTHCS.

ITo wucTeyeHMM yKa3aHHOTO TEPHOJA BPEMEHU TOJTOTABIMBAIOT 48-IyHOUHBIC IUIAHIICTHI U B KAXKIYIO
JTyHKY BHOCAT 110 1080 MKJI 6€CCBIBOPOTOYHON CpEIIbI.

JlyHkr iepBO# KOJIOHKH HHOKYIHPYIOT 120 MK IpeJHa3HAuYS€HHOTO [T TUTPOBAHUS MaTepHaa.

CHayaja repeMeInBaoT COASPKUMOE B TYHKAX IIEPBOIl KOJIOHKH, KOTOPBIE HHOKYJINPOBAIN MaTepPHAaJIOM,
C HCIIOJIb30BaHUEM 8-KaHaJHbHOW MHIETKH JMmeHaopd ¢ mporpammoii P/M (deTbipe pa3a oCyIIeCTBISIOT MHTIe-
tupoBanue 120 MK 1 cMenenne 620 MKT).

V nansroT HaKOHEYHHUKU.

W3 myHOK MepBOii KOJIOHKH 3a0UparoT MUMETKON (C HOBEIMU HAKOHEYHUKAMH) 110 120 MKJI, BHOCST B TYHKH
BTOPOH KOJIOHKH U TIEPEMEIINBAIOT.

VY nansoT HaKOHEYHHUKH.

IToBTOPAIOT YKa3aHHBIN IPOLIECC, TOKA HE 3aIOTHAT IHOCIEHIOK KOJIOHKY.

C ncnonp30BaHUEM MaTPUYHOMN MUIeTKH acnupupyroT 800 MKI U3 epBoro paja 48-ITyHOYHOTO MJIaHIIETa
(KOTOPBIH COAEPIKUT CEPUIHBII pa3BeEeHUs OJTHOTO 00pasna).

[pu npucoeMHEHNN HAKOHEYHHKOB MX HEOOXOIUMO 3aKMMATh IUIOTHO, HO HE CIHIIKOM CHIIBHO, MHAYE
(hyHKIMSA MaTpUIbI HEe OyAET BHIOTHATHCS.

Pacnipenensitor o 100 Mk B 8 psiioB 96-TyHOYHOTO TUTAHIIIETA.

Nukyoupytot nipu 37°C B Teuenue 3-4 qHei.

CUHUTHIBAIOT Pe3yIbTATHI C HCIIOIB30BAHNEM HHBEPTHPOBAHHOTO MHUKpocKoma. 3. [IpemapaTsl BaKIIHEI

3.1. Ilponiemypa MHAKTHUBAITHH.

[Mpouecc WHAKTHBAIMM KOHEYHOT'O aHTUTEHA JUTWIICS B OOIIEeH CIoXHOCTH 72 4, IpUMeHseMasi KOHIIeH-
tpamms BOU cocrapnsia 15 MM. KoHeuHslif aHTHreH HHaKTHBUpOBaH mmyteM nodasnenus 0,1 M BOU B coot-
Homenuu 100 mur Ha 1 1 mpenHA3HAYCHHOTO U WHAKTHBAIIMK aHTHTeHa (KOHeYHas KoHueHTparws 10 MM).
[ocne nobaenennss BOU cmech TOMOreHN3MpPOBaIN B TEUSHHE MO0 MEHbINECH Mepe 15 MHUH M mpoBepsun 3Have-
Hue pH. [locne ocymecTBieHus npolecca rOMOTeHU3AIMN CMECh CIIMBAIIM B CTEPUIIbHBIA KOHTEHHEp, KOTOPBII
BBIEp)KUBIN TipH TiepeMentuBanuy 1pu 37+1°C B teuenne 24 4. Uepe3 24 9 oCyIIECTBISITA BTOPYIO WHAKTH-
BaIlUI0 KOHEYHOTO aHTHreHa myTeM nobasienus 0,1M BOU B coorHomennu 50 M Ha 1 11 moJyIeKamero nHaK-
TUBAIMK aHTHIeHA (KOHe4Has KoHueHTparws 5 MM). [Tocne Broporo mo6aenenust BOU mpoliece MOBTOPSIIHN B
TeX JK€ CaMBIX YCJIOBHAX, KOTOPHIC OMHICAHBI BBIIIE JUISI IEPBOTO T0OABICHUS, HO CMECh BBIACPKUBANIN TIPH TIe-
peMeIrBaHuy B TeueHue 48 d.

3.2. Heiirpaymzanus octasimrerocst BOU.

[Tocne 3aBepireHus mpoliecca HHAKTHBAINHU T00aBsu 1| M pacTBop THOCYib(aTa HaTpHUS B COOTHOIIE-
HUW 5 MJI Ha | TUTPp HHAKTHBUPOBAHHOTO aHTUTEHA (KOHEYHAs KOHIEHTparws 5 MM) mutst Hetpanmzanuu bOU.
[ocne romorenusanuu cMecu nposepsiid 3HaueHue pH. IIpy HE0OXOIMMOCTH OCYIIECTBISUIM PETYIMPOBAHUE
pH ¢ moMoIIpI0 CONSTHO#M KUCIIOTHI, T0BOJS €ro 3HaueHue 1o 7,2+0,2.

3.3 ABIOBaHTHI.

B kauectse agptoBanToB npumensiin Alhydrogel (runpoxcnn amomunns) u Quil-A (caroHus).

4. DKCIIepUMEHT Mo MPOBEPKe KOHLENIUHN Ha KPYITHOM pOTaToOM CKOTE.

DKCHEpUMEHT OCYIIECTBIISUIN C HCIIOJIb30BaHHEM BoceMHaanaru (18) rosioB KpymHOTO poraTroro CKoTa

OO DN B W —
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BO3pacToM 7 MecsueB. JKUBOTHBIX pa3essuld Ha YEThIpe IPYMIbI [0 YEThIpe KUBOTHBIX B KaXKJIOW rpyrre, a
OCTAaBILIMECS JBA KUBOTHBIX CIYXKWJIM B KaUeCTBE KOHTPOJIEH KOHTakTa. Bce sKMBOTHBIE NMpU Havaje dKCHEpH-
MeHTa ObLIM cepoHeraTuBHBIMH 10 SBV. IlepByto rpymiy (4eThipe >KUBOTHBIX) BAKIUHUPOBAIH, MPUMEHSS
BaKIWHY B 03¢, cooTBeTcTBYIoMmIEH TCIDs0/MIT 10° SBYV, Bropyto - TCIDsy/mMn 10° SBV, TpeThio - TCIDsy/Mi
10* SBV 1, HAKOHELl, YeTBEPTYIO IPYIITY HE BAKIMHAPOBAIIH, TAK 5K€ KAK M OCTABIIMXCS JBYX KHBOTHBIX, CITy-
JKUBIINX B Ka4eCTBE KOHTPOJICH KOHTakTa. B kax ol rpynme 4 ;KHBOTHBIX BaKIIMHUPOBAIN ITyTEM TIOIKOXKHOTO
BBeJIEHUs (2 MJT) U CITYCTS 3 HEJEH OCYIIECTBIISUIN PeBaKIIMHAIINIO. BeeX JKMBOTHBIX, HA KOTOPBIX MTPOBOIMIIN
OTIBIT, 32 UCKIIOYEHUEM KUBOTHBIX, CITYKUBIIMX B Ka4eCTBE KOHTPOJIEH KOHTAKTA, MOJIBEPTaId KOHTPOIHLHOMY
3apakCHUIO Yepe3 JBE HEACHH IIOCNIe PEBAKIMHANNHU (1032 KOHTPOJIBHOTO 3apakCHUs, COOTBETCTBYIOIIAS
TCIDsy 107 x%uBoro Bupyca/xuBotHOE). Y BCEX HEBAKIMHMPOBAHHBIX KHMBOTHBIX PA3BUBAIACH BUPEMHS TOCIIE
KOHTPOJBHOTO 3apakeHust SBV, Haunnas co mus 3 (dpi, JHEH TIOCiIe 3apa)XeHus), U OHA MPOJI0JKAIach B TeUeC-
HUe 2-3 gHed. Y BaKIMHUPOBAHHBIX )KUBOTHBIX 10 CPABHCHUIO C HEBAKIIMHUPOBAHHBIMU XHBOTHBIMH YPOBEHB
BUPEMUU OBLI CYIIECTBCHHO HIKE, H OH HE COMPOBOXKAAICS KIMHUYCCKUMHI CHMIITOMAMH TIOCIIE KOHTPOIHHOTO
3apaxkeHust SBV.

[Ipumep 2.

1. Beenenue.

B 3TOM ormbITE MOJTydanu HECKOJBKO TMpernapaToB MHAKTHBUPOBAHHOW BaKIIMHBI M 3aTEM TECTHPOBAIH Ha
OBI[aX ¥ KPYITHOM POTAaTOM CKOTE B OTHOIIEHUHU WX CITOCOOHOCTH MHIAYIUPOBATH HEUTpAIM3YIOIINE aHTUTENA U
MPEeIyIpPexaaTh BUPEMHIO TIOCTIE IKCIIEPUMEHTAILHOTO KOHTPOJILHOTO 3apayKeHUSI.

Marepuansl 1 METOIBI.

BaxkuuHel.

[Momyyanu nATh pa3iIWYHBIX MPOTOTHUIIOB MPEMAPAaTOB BaKIUHBI (TaOu. 1); Bce OHHM MPEICTABISUIA COOOM
npernapaTsl HHAaKTUBHpoBaHHOTO SBV B BogHOM pacTBope. SBV BhIpamuBamm nu00 Ha IBYX pa3IHIHBIX JTUHH-
X KJIETOK mouyku neteHsima xomsuka (BHK-21) (Bakuuusr "BHKCT-HT", "BHK13-HT", "BHK13-LT"), 1160
Ha Kietkax JuHun MA-104 (Bakuunasl "MA-HT" u "MA-LT").

KoHImeHTpanyio aHTUTEHA TMONIYyYald C WCTOJIh30BaHUEM HHQPEKIHOHHOTO TUTpa SBV 1o mHakTuBamuu
ouHapHbIM dTHIICHUMHUHOM (BON), mpumensis 6o "mmuubiii" (¢ ucrons3oBanneM 10 MM BOU B Teuenue 72 4
mpu 37°C), mu6o "kopoTkuit" (¢ ucronp3oBanueM 2 MM BOU B Teuenne 12 1 ipu 37°C) mpoTOKOI.

BakiuHbI-KkaHIUAATEl COMEPKaIN aHTUTeH B CleAyromux KoHneHTpanusax: TCIDsy/Mi (cpemHss muTorna-
TOoreHHas pAo3a, umHpummpyromas 50% >xuBotHeX, Ha Ma) 6,1 logl0 (MA-HT) wmu TCIDsy/ma 5,7 logl0
(BHKCT-HT, BHK13-HT, MA-LT) wmu TCIDso/ma 4,7 logl0 (BHK13-LT). B kauecTBe ambloBaHTOB TpUMe-
HSUIM CaroHuH U ruapokcn amromunus (0,125 Mkr canonnHa Ha 1 M1 1 6,65 MT THIPOKCHUIA aTIOMUHHS Ha 1 MIT
JUTS BCEX MpENapaToB BaKIWH-KaHTUIATOB). Bce mpemapaTsl TeCTUPOBAIM B OTHOIICHUU OTCYTCTBHS OaKTEepH-
aJbHOTO 3arpsI3HEHUS] U PUMEHSUIN B IBYX MOBTOPHOCTSX IS OCYILECTBICHUS YCIIEUTHOW UHAKTUBALIMY TyTEM
JIByX MEPECcEeBOB ¢ Hcmosb3oBaHueM kieTok jquHuu BHK-21. 3nauenus pH ans kakaoro npoToTHUIa BaKIUHBI
noBojuiu 110 6,8-7,2 pu 20°C. Bakuunsl xpanuwiu npu 4°C 10 npuMeHeHusl.

Tabnuna 1. BakIuHEI 1 TPYIITBI )KUBOTHBIX

BaxknuHbI XKHuBOTHBIC
Hassanue JInHuA KICTOK IIpumenAeMBIH Wuaxkrtusanua I'pynma Konnuectso
HH()CKUMOHHBIH THTP JKHBOTHBIX KHBOTHBIX
BHKCT-HT BHK-21, xaon CT 5.7 logl0 TCID5q/M1 «xauHHBIH» A (oBma)  SO1 - SO5
MIPOTOKOII
G (xoposa) CO1 - C06
BHK13-HT BHK-21, xioH 13 5,7 1ogl0 TCIDso/Ma «kopoTkuii» B (oBua) S06 - S10
MPOTOKOJI
BHK13-LT BHK-21, xioH 13 4,7 10g10 TCID50/Ma «xopotkuit» C (0BUA) S11 - S15
MPOTOKOJI
MA-HT MA-104 6.1 1og10 TCID50/Ma «kopotkuii» D (oBma)  S16 - S20
MPOTOKOJT
H (xoposa) C07 - C10
MA-LT MA-104 5.7 log10 TCID5q/M1 «anuHHb»  E (oBHA) S21 - S25
MIPOTOKOI
I (kopoBa) Cl11 -Cl6
HCBAKIUHUPOBAHHBIH F (oBma) S26 - S30
KOHTPOIIb

K (xopoma) C17 - C22

JKuBoTHbIE.

JlBanuath nsaTh He MHGUIUpPOBaHHBIX SBV oBel eBporeiickoi moManiHel moposs! (Bo3pactoM 7-9 mecs-
[IEB) paclpeaesiIi Ha 5 TPYIN MO 5 KUBOTHBIX B KaXIOH, KOTOPhIE OJHOBPEMEHHO MMMYHHU3HPOBAIH ITyTEM
TTOJIKOXKHOTO BBEACHHSI OJTHOTO U3 MPOTOTHIIOB BaKIIUHBI (CM. Tabi. 1). Jlpyrue 5 oBel CIIy)KHITU B Ka4eCTBE He-
BaKIMHIUPOBAHHBIX KOHTpoJei. CaMIIOB M CaMOK >KHBOTHBIX PACIPEACIIUTH 110 TPYIIIaM IOPOBHY.

Kpome Toro, 22 HeraTUBHBIX 10 aHTUTeNaM K SBV caMOK KOpOB TrOJMITHHO-PPHU3CKON TIOPOIBI pacIipeie-
JISUTA Ha 9eThIpe Tpynisl 1o yeThipe (rpynmna H) nmu mects (rpynms! G, I u K) skuBOTHBIX B Kaxaoi. JKHBOTHBIX
B rpymmax G, H u | ummyHm3upoBamu mytem nonkoxHoro Beeaenus Bakiiud BHKCT-HT, MA-HT u MALT
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cootBeTcTBeHHO. KOpoBs!l B rpynmne K cimyxninn B KauyecTBe HEBaKIMHHUPOBAHHBIX KOHTpojel. B neHs mepBoit
BaKIMHAIIMY BO3PACT )KHUBOTHBIX COCTABIISLI OT 8 10 12 Mecsues.

B xaknoMm ciydae JKMBOTHBIX BaKIIMHUPOBAIH JBAXIbI C MHTEPBAJIOM B TPH HEICTH H IIOCIE BTOPOH Bak-
[MHAIIMA WHOKYJIMPOBAIM KaK BaKIMHUPOBAaHHBIM, TaK W KOHTPOJBHBIM XXMBOTHBIM 1O 2x0,5 MJI mojieBOro
mramMma SBV, KOTOpEIH IepeceBalid TOJIBKO B €0 €CTECTBEHHOTO X03sMHA. Ha MpOoTsSKEeHWH BCETO OIBITA €3Ke-
THEBHO M3MEPSUIH PEKTAIBHYIO TEMIIEpaTypy, ¥ BeTeprHaphl 00CIe0BaIH )KHBOTHBIX B OTHOIICHUH KIMHHYE-
CKUX TIPU3HAKOB.

Ot60p 06pasnos, OT-IILIP B peaqbHOM BpEeMEHH U CEPOTOTHICCKHIA aHAIH3.

ITociie mepBoit BakmuHAUK Opaii 00pasimbl chiBOpoTKH B muU 0, 3, 4, 7 u 3areM exeHeaensHo. [locne
BTOpPOW BaKIMHAIIMK OOpa3lbl CEIBOPOTKH Opaiil ¢ HEAETHHBIMU MHTepBataMu. Ilociie KOHTPOIBHOTO 3apaxe-
HHSL 00pa3iibl CHIBOPOTKU OpajM €KEJHEBHO B TEUCHHE NEPBBIX BOCBMH JHEH, a 3aTeM B qHH 14 u 21. O6pasusl
CeINe3eHKN, MUHIAJINH U ME3CHTEPUAbHBIX U HIDKHEUYEIIOCTHBIX JIMM(aTHYECKUX Y3JI0B Opasii MPU OCYIIECTB-
JIHUU ayTOICUM B AHU 22-29 mocne KOHTPOIBHOTO 3apakeHusl U ToMorennsuposanu B 1 M1 MEM.

PHK u3 ceiBopoTkH M 00pa3loOB TKAaHH, B3SATHIX NPHU OCYIIECTBICHUH ayTOIICHH, SKCTPAarupoBaIN C HC-
nosib3oBaHneM Habopa MagAttract Virus Mini M48 juis aBromartnaeckoit skctpakuuu (pupma Qiagen, 'epma-
HUs) COTJIACHO peKOMEHAANusIM TpousBoautens. ['eHoMHyro Harpy3ky SBV ompenensum ¢ momomipio [P ¢
obpaTHO# TpaHckputmied B peamsHoM BpeMenu (OT-q IILIP) (7) ¢ ucmons30BaHWEM BHENTHETO CTaHIApTa Ha
OCHOBe cerMeHTa S reHoma. Kpome Toro, 00pasiibl CRIBOPOTKH aHamu3upoBain MeronoM ELISA ¢ ucmosib3oBa-
HHUEM IOoCTyHammero B npogaxy anturena Kk SBV (ID Screen® Schmallenberg virus Indirect, ¢pupma IDvet,
@paHmus), TIPUMEHSSI PEKOMEHIOBaHHOE oTcekaromnee 3HaueHne 70% I OTHOCHTENIFHOW ONITHYECKOM IIIOTHO-
CTH TI0 CPaBHEHHIO C TOJOXUTEIFHBIM KOHTPOJIEM, W C ITOMOIIBIO CTAaHAAPTHOTO aHAIM3a MHUKpPOHEHTpain3a-
A,

PesynbTatsl.

Knuanueckue o6ciiejoBaHNs M IOCMEPTHBIE 00CIICI0BAHUSL.

[Mocne ocymecTBIeHUs IEPBOIl BAKIMHALIMK C MCIIOJIb30BaHUEM ITPOTOTHUIIOB BaKIMHBI HE OBUIO BBISIBIICHO
NMOOOYHBIX AEHCTBUIl; HU Y OJHOTO JKUBOTHOTO HE OBUIO OOHAPYKEHO JIMXOPAIKU WM APYroro KIMHHYECKOTO
npusHaka. [Tocie BTopoil BakIMHAINKY y OJHOW KOPOBBI, MIMMYHH3UpOBaHHOW BakuuHOi MA-HT (rpyrmmna H) B
TeueHHe 2 THel MMeJI0 MecTO HeOOIIBIIOE OITyXaHue B 00JacTH HHBEKIHH.

[Tocne KOHTPOIBHOTO 3apaXKEHUS y OJHOW HEBAaKIIMHUPOBAHHON KOPOBHI Pa3BHIACH JIMXOPAIKa B ICHB 3, y
Ipyroii OblIa 0OHapyKeHa ciradas quapesi, IPOJOJDKABIIAACS TPU JHs. Y OJHOTO XHBOTHOTO B rpymre I B Teue-
HHE OJHOTO ITHS UMENH MECTO Ha3aIbHBIC BBIJCIICHIIS.

[Ipu ayTomcuu )XKUBOTHBIX HE OBLIO BBISBICHO HUKAKUX 3HAYUTEIHFHBIX MAaKPOCKOMMYECKIX TOBPEKICHUH.
Me3zenTepualibHble JIUM(DATHIECKUE Y3IIbl Y BCEX HEBAKIIMHUPOBAHHBIX )KHBOTHBIX, KpoMe oaHoro (S30), nmenn
Mo3uTUBHBINA 10 AaHHbIM TP cratyc; B cpemnem Obuto 0OHapyx)eHO 2,86E+03 reHOMHBIX KOmui Ha MT (KO-
nii/mr). Kpome Toro, PHK SBV Opita oOHapyskeHa B HM)KHEUETIOCTHBIX JIMM(AaTHUECKHUX y31ax y 3 u3 5 He-
BaKIIMHUPOBAaHHBIX oBell (S27-S29) n y BceX KOHTPOJBHBIX KOpoB (B cpeaneM 2,68E+01 xomnwmii/mr), B MUHzA-
muHax y S27-S29 n y C18-C20 (B cpennem 9,90E+01 xonmii/mMr) u B cene3eHke y 4 U3 5 HEBaKIIMHUPOBAaHHBIX
oBel (S26-S29; B cpennem 4,57E+03 xonmit/Mr) u y aAByx KoHTpoibHEIX Tear (C17, C21; B cpeauem 1,40E+01
Kormit/Mr). Hu y ogHOTO M3 BaKIIMHUPOBAaHHBIX )KUBOTHEIX BUpycHast PHK He Oblta oOHapyxeHa.

I'ymopanbHbIii HIMMYHHBIH OTBET.

B nenp mepBoif BaKIIMHAIIMK BCE JKUBOTHBIC MMENIM HETAaTHBHBIN CTAaTyC MO JaHHBIM OOOMX CepoJIOTHYe-
CKHX aHAJIN30B.

Jo ocymiecTBIeHNsT KOHTPOJIBFHOTO 3apaXCHUS Y HEBAKIIMHUPOBAHHBIX )KUBOTHBIX aHTHUTENA HE OBUIN BEI-
saBIeHBI. Uepe3 Tpu HeAeNH IOcie 3apaKeHHs OBIJIO0 YCTAHOBJIEHO, YTO BCE KOHTPOJBHBIC OBIBI M KOPOBBI, 3a
WCKITIOYEHUEM OJTHOTO >KMBOTHOTO (S30), MMeTn MO3UTHUBHBINA CTATyC TI0 TAHHBIM aHAIN3a HeUTpalnu3anud. AH-
TUTeNa ObUTH 0OHapyxeHbl Takke MetonoM ELISA y kopoB u y 2 u3 5 HeBaKIMHUPOBAaHHBIX oBell (S26, S29).
Hecmortps Ha 6onee Beicokyro OIl o0pasma nmo otHomeHuio k BenuunHe OI1 momoxxurensHOro koHTpois (S/P),
no nanHeiM ELISA 00e koHTpoabHEIC OBIEI S27 U S28 UMenn HeraTHBHEIA CTaTyC.

Uepes tpu Henmenu nocie nepBod mmmynusanuu BaknuHod BHKCT-HT, BHK13-HT wnu BHK13-LT
(SBV Bripamen na BHK-kneTkax) Bce OBIBI U KOPOBBI MMENIM HETaTHBHBIA cTaTryc no naHHeIM ELISA, B TO
Bpems kak y S07, SO8, S10 (BHKCT-HT) u S04 (BHK13-HT) Obutn BEISIBICHBI HU3KHEC THTPHI aHTUTEI O JaH-
HBIM aHanmm3a Herpamusamuu. [locie BTOpOil BakIMHAIMM aHTHTENa OBUTM BBISBICHBI NPU MPOBEACHUH IIO
MEHBIIIEH Mepe OIHOTO CEpOJIOTHYECKOTO aHalu3a, B OOJBIIMHCTBE CIydaeB OBIJIO OOHAPYKEHO 3HAYUTEIHHOE
yBeIMUEHUE HEUTpaTH3yIOImuid aHTuTelN. Uepes Tpu Helleu 1mociie KOHTPOJIbHOTO 3apaxenns 8 u3 15 oser (S04,
S06, S07, S09, S10, S11, S12, S15) u 5 u3 6 xopoB (CO1-C05) umenn MO3UTUBHBINA CTATYC MO JAHHBIX 000UX
ananm3oB, 7 oserr (S01-S03, S05, S08, S13, S14) u ocraBmasics koposa (C6) IMenu O3UTHBHBIN CTATyC TOIBKO
0 TAHHBIM TECTa Ha HEeHTpanmu3aruio, a S15 - mo manHbpM TosbKO ELISA.

[Tocne onnoit ummynusanuu BakuuHaMu MA-HT wnu MA-LT (SBV Beipamenssiii Ha MA-104-kineTkax)
BCE KOPOBBI U BCE OBIIBI 32 UCKIIIOUCHHUEM JIBYX UMEJIH HETaTHBHBIN CTATyC 110 JaHHBIM 00OMX CEPOJIOTHYECKUX
aHanmu3oB. Ilo maHHBIM aHanu3a HeiTpamusanuu S22 u S23 umenu tutpel 1:5 u 1:7 coorBercrBenHo. Ilocne
BTopoi BakiuHanuu y S19, S24, CO8 u C14 anrurena He Obutr 00Hapy)eHsl. S16, S21, C07, C09 u C10 umenu

-7 -



034543

MO3UTUBHBIN CTATyC MO JaHHBIM O0OUX CEPOJIOTUYECKUX aHATH30B, B TO BPEMs KaK OCTAIbHBIC KHUBOTHEIC HIME-
JIM TTO3UTHBHBINA CTaTyC MO JaHHBIM TOJBKO aHAJIM3a HeWTpanm3anuu. Uepe3 TpU HEJETu 1MOCiie KOHTPOIBHOTO
3apakeHus Bce OBIBI B Tpynme D u 4 u3 5 oBery B rpynmne E nMenu Mo3UTHUBHEIN CTaTyC 1O JaHHBIM aHAIIA3a
HEUTpanm3aIuy, y >kuBoTHOro S16 anTuTena He ObuTH oOHapyxkeHbl MeTogoM ELISA, a xuBoTHOe S24 mmeno
HETaTUBHBIN CTATyC 1O JaHHBIM 000MX aHAJIM30B. Y BceX KopoB B rpymnme H (Boicokuii Tutp SBV) okazanoch
BO3MOXXHBIM BBISIBUTH aHTHUTEJA Kak ¢ moMoInbio ELISA, Tak u ¢ momoInsio aHanu3a HelTpanu3anuu. Takoi xe
pesynbrat 0611 oaydeH st C12 u C13 (rpynma I, auskuii Tutp SB), C11, C15 u C16 uMenu MO3UTHBHBIN CTa-
TyC TOJBKO MO JAaHHBIM aHajn3a HelTpann3anuy, a y C14 H1 OIMH U3 TECTOB HE BBISBHII MPHCYTCTBUE aHTUTEI.

IMocne BTOpO¥ MMMYHH3alUU OBLIO BBHISBIICHO ITOBBINICHUE CPEIHUX TUTPOB HEHTPATHM3YIONIMX aHTHUTEI,
MPU 3TOM TIOCJIE€ KOHTPOJBHOTO 3apakeHHs B OOJNBIIMHCTBE CIy4acB HEUTPAIM3YIONIME TUTPHI OCTABAIKCh Ha
MOCTOSTHHOM YPOBHE BO BCEX BaKIIMHUPOBAHHBIX TPYIIIAX.

OT-IILP B peansHOM BpeMEHH.

Iocne mepBoii BakimHaIu reHoM SBV He ObLT 00HapyXeH HH y OJHOTO XKHBOTHOTO (IaHHBIC HE IIpE.-
CTaBJICHBI), YTO MOATBEPXKIACT YCIENIHOCTh WMHAKTUBaUuU SBV, mpoBeneHHOW MyTeM Kak KOPOTKOH, Tak u
JUTHMHHOH Tpotienypbl HHaKTHBaIu bOU.

ITocite KOHTPOIBHOTO 3apaKEHUSI BCE HEBAKIIMHUPOBAHHBIC OBIBI, KpoMe oaHOH (S30), MMenu Mmo3uTUB-
HeI ctatyc 1o nanaeiM OT-q [P B nepuox mexay naeM 2 u qaem 4 (S27-S29) wim 5 (S26). ¥V 1 u3 6 HeBak-
mUHUPOBaHHBEIX KOpoB (C19) renom SBV oka3anoch BO3MOXHBIM BIIEpBBIC OOHAPYKUTh B JA€Hb | TOcie 3apa-
JKEHUSI, OCTAIILHBIC 5 TEISAT BIEPBBIE ObLTH OIEHEHBI KaK MMEIOIINe TIO3UTHBHBIN cTaTyc B JeHb 2. ['eHoMm SBV
MOKHO OBLTO 00HAPYKUTH BILIOTH A0 1HA 5 (C17, C19-C21), 6 (C22) mmu 7 (C18). Tpu u3 6 KOpOB, IMMYHHU3H-
poBanHbIX BakuuHod MA-LT (C12, C13, C16), umenu no3utuBHbIH ctaryc o nanaeiM OT-q [P B nens 3, B
TO BpeMsI KaK y XMBOTHBIX, BaKIIMHUpoBaHHbIX BakunHaMu MA-HT, PHK-emus (npucyrcreue PHK B kpoBu) He
Pa3BmWIIACh NOCIIE KOHTPOJIBHOTO 3apakKeHUs.

B o0pasmax ChIBOPOTKH, B3ATHIX Y BCEX BAKIIMHHPOBAHHBIX OBEII, Y KOHTPOJIHHOH OBIBI S30 U y BCex Ko-
poB u3 rpynn G u H (rpynmsl, oOpaboTaHHbBIe BaKIIMHON ¢ BEICOKMM TUTpoM) BupycHasi PHK He Oblta oOHapy-
JKeHa M0CJIe KOHTPOIBHOTO 3apaKeHUSI.

3axirrodyeHue.

Bruto co3nano mATh pa3NuYHbBIX MpenapaToB HHAKTHBHPOBAHHOW BAaKIWHBI, IOCIIE YeTro OHHU OBLIN IpOTeC-
TUPOBAHBI HA KOPOBaX M OBIAX. B 3KCIIepHMEHTaX HU Y OJHOTO W3 JKUBOTHBIX HE OBIIH BBISABIICHBI 3HAYUTEIb-
HBIE TIOOOYHEIC IEHCTBHA, M Y BCEX KUBOTHBIX MMEJIa MECTO CEPOKOHBEpCHs Mocie BakuuHamu. Kpome Toro, y
OOJNBIIMHCTBA, HO HE y BCEX, JKUBOTHBIX ITOCIIC BAKIIMHAIIMN BO3HUKAIN TOANAIOMINECS OOHAPYKEHHUIO YPOBHU
aHTuTelN, HehTpanusytommx SBV. Baxno otmeruts, uro PHK-emus nocie KOHTpOJIBHOTO 3apa)xeHHs MOJTHO-
CTBIO TPEAYIPESKIAIACH TIPU MPUMCHEHHUHU YETHIPEX MPOTOTHUIIOB BAKIIUHEI M 3HAYUTEIHFHO CHIDKANACH TIPH TIPH-
MEHCHHUU IMATOTO MPOTOTHIIA. DTH JaHHBIC TO3BOJISIIOT CAETATh MPEIIOJIOKEHUE O TOM, YTO 3al[UTa OT BUPYC-
HOW MH(EKIUHU JTUIIH YaCTHYHO OMOCPEIYETCs HEHTPAIU3YIOMIMMHU aHTHUTEIAMH, H YTO CYIMICCTBYIOT JOMOIHH-
TENBHBIC CIIe He U3yYCHHBIC MEXaHU3MBI, HAan0O0JIee BEPOSTHO aCCOLUHPOBAHHBIC C KICTOUYHBIM HMMYHUTECTOM,
KOTOPBIC BHOCAT CYIICCTBEHHBIN BKIIAJ B KIUPEHC BUpPYyca MOCIE KOHTPOJIBHOTO 3apaxenus SBV. [IByms rias-
HBIMH XapaKTEPUCTUKAMH HHAKTHBHUPOBAHHBIX BakuWH sBistorcs: (I) monHas nHakTHBanus WHQEKIHOHHOTO
BUpYCa, YTO MPOJEMOHCTPHPOBAHO ITyTEM OCYIIECTBICHHS IIEPECEBOB C UCIIOIF30BAaHIEM KIIETOUHBIX KYJIbTYP U
ycta"oBneHueM otcyTcTBus PHK-emun nocie mepsoit nmmyHu3anuu, u (1) HHIYKINS 3aIIUTHOTO KMMYHUTE-
Ta. XOTS HEUTpaJIM3YIOIIHe aHTUTENa He ObUIH OOHApYKEHBI Y KaKJOTO W3 BaKIMHUPOBAHHBIX XKMBOTHBIX IO
KOHTpOJBbHOTO 3apaxkenus, PHK-emus momHOCTBIO Mpemynpexaanachk MpH MPUMEHEHHUH YETHIPEX MPOTOTHIIOB
BaKIMHBI ¥ 3HAYUTEIHHO CHIDKAIACH TPU IMPUMCHEHUH IIATOTO MPOTOTUIA. B paccMaTpuBacMoM oIbiTe 0OHA-
pyxenue BupycHoit PHK B nuMpopeTukysipHO cucTeMe MPUMEHSITH B KAY4SCTBE JHATHOCTHYCCKOTO MHCTPY-
MeHTa, OTIHYHOTO OT BhissBIeHHs PHK-emun. B oTnuume oT KOHTpoei, Bce BaKIIMHUPOBAHHBIC JKUBOTHBIC
MMeEJH 9eTKO BhIpaskeHHBIH HeratuBHbIH SBV-PHK-craTyc B muMponanoii cucreme (B IMMQONIHBIX OpraHax B
MOMEHT TPOBEIICHUS ayTOICUH), & TAK)KEC ME3CHTCPUANBHBIX JTUM(ATHUCCKUX Y3J7I0B. Y OJHOW HEBAKIIUMHHPO-
BaHHOW KOHTPOJILHOW OBIIBI He ObUIO BhIsiBIeHO HH PHK-emum, HU monoxwurensHbIX pedynasratoB OT-q TTLP-
aHanmu3a o0pas3IoB TKaHH, HU CEPOKOHBEPCHHU IIOCIC KOHTPOJIBHOTO 3apakeHHs, MPUYMHA TaKUX Pe3yIbTaTOB
ocTaeTcs HEBBLICHEHHON. BO3MOXKHBIMU OOBSCHEHUSIMHI MOTYT SIBISATHCA HEYAaUHAS HHBEKIUS WX CTaTyc (ec-
TECTBEHHBIN) YCTOMYNBOCTH K 3apakeHnio SBV.

TeMm HEe MeHee, oTcyTcTBHE 0OHapYy)kuBaeMoit PHK B GonbmmHCTBE 00pabOTaHHBIX BaKIMHOW TPYII TO-
3BOJISIET CAETATh BEIBOJ O TOM, UTO JTakKe B TOM ClIydae, KOTJa HeJb3sl 0OHapyKUTh BUPYCHBIE TEHOMBI (B CHIBO-
POTKeE), 3TO HE 03HAYAET, UTO BUPYC, BBOAUMBINA IIPH KOHTPOILHOM 3apaykeHUH, HE MOXKET MePeaaBaThCs B IUIO,.

XoTsI BaKIIMHALIUSA MTO3BOJISCT MPEAYIPEKIATh WK 3aMeTHO cHMkath PHK-emuro, anTHTEeNa HE OBLIH BBI-
SIBIICHBI Y KaXXIOTO JKUBOTHOTO B KaXKJIOM TECTE IO KOHTPOJILHOT'O 3apakeHus. B menom, Habmoganace Ooiee
BBIpaKEHHAsI KOPPEIAIHS MEKAY pe3yiabTaTaMu aHaimu3a MetoqoM ELISA u pesynbraTamMu aHanu3a HEHTpatu-
3anuu 11 00pasIoB, B3SITHIX Y KOPOB, YeM Ui 00pa3IioB, B3ATHIX Y OBEII, MPEXKJIE BCETrO, MOCIEe KOHTPOILHOTO
3apakeHUs] HCBAaKIIMHIUPOBAHHOTO KHBOTHOTO.

Haubonee BrICOKHE YPOBHU aHTHUTEI BO BCEX IPYIIIAX OBEI[ OBLUTH BBISABJICHEI P aHAIN3E HEHUTpaTU3aIiK
Mocje KOHTPOJIBHOTO 3apakeHHs] HEBAaKIIMHUPOBAHHBIX OBeIl. TaKo# ke pe3yispTaT ObLI MONTydeH IOCIe HMMY-
HU3AIMHA HECKOJBKUMH BaKIIMHAMHU IPOTHB JIMXOPAJAKH JOJIUHEI PUQT U mocieayromero KOHTPOIBHOTO 3apaxe-
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HUA (8), 0OJJHAKO, B 3TOM Cllyyae MPUMEHSEMbIe BaKIIMHBI HE 00eCIeYnBaIn a0COMIOTHBIH UMMYHHUTET, a TIPHBO-
JIVJIH JIMIIB K CHIDKEHUIO BUpEeMUH. B oTimyme ot 3T0oro, NpoTOTHITEI BaKIMHEI TPOTHB SBV, oxapakTepuzoBaH-
HBIC B OMBITE, IPOBEACHHOM IPH CO3/1aHUN HACTOSIIET0 H300peTeHMs, TIOHOCTBIO mpeaynpesxkaan PHK-emuro
y OBEll, HECMOTPSI Ha HU3KUH YPOBEHb HEUTPATU3YIOIINX aHTUTEL.

B nccnenoBanny, MpoBeICHHOM NP CO3AaHUN HACTOSILETO M300PETEHUS, TUTPHI HEUTPATH3YIOIINX aHTH-
TEJ 3aBUCENU OT MPOAYLMPYIOIIEH KISTOYHOH JMHUM M BUPYCHOTO THTpa IO WHAKTHUBAIMu. Jl030Bas 3aBUCH-
MOCTb JUIl CYIIEPHATaHTa KJIETOYHOH KyJIbTYpBI, HCIIOIB3yEMOT0 ISl MOTyYCHHsI BAaKLIUHBI, OblIa OMMCaHa TaK-
xe st AKAV, oHa nMena MecTo BHE 3aBUCHMOCTH OT TOTO, IPUMEHSUIN HHAKTHBUPOBAHHBIE MM OCJIA0JICHHBIE
»xwuBble BakuuHEI (9; 10). Omy6inKoBaHb! JaHHBIE O TOM, YTO JUIS CO3JJaHUS BaKIIMHBI HEOOXOANMO KOJIMYECTBO
BHpYCa, COCTaBIsoNIee 110 Menbmei Mepe 107 TCIDsy/mn. Koraa npuMensnn 2 MI BaKIMHBL, comepsKameit
BUpYC, BeIpameHHbrit Ha MA-104-knetkax, ¢ TCIDsy/mi1, cocraBmusromieit 6,1 logl0, To oHA MOTHOCTHIO MPETy-
npexxnana PHK-emuio, ogHako y HONOBHHBI TENAT, HUMMYHHM3UPOBAaHHBIX ¢ ncross3oBanueM TCIDsy/mi, co-
crasistrotelt 5,7 logl0, BUpYCHBIH TeHOM MOXHO OBIJIO OOHAPY)KUBATh B TEUCHHE OJJHOTO JTHSI, MOXKHO IIpeJIo-
JIOXKUTh, YTO CXO/HAsE MUHUMAJIbHAS 71032 MOXKET UMETh MecTo U B ciiydae SBV. Onnako, B cirygae BakIUH, HO-
Ty4eHHBIX ¢ ucronb3oBanreM BHK-21-kneTok, 6onee Huskmii BupycHbiid THTp (TCIDso/MI, cocTaBmstomas 5,7
log10) momHOCcTRIO TIpemynpexaan PHK-emuto y 060ux BUIOB >KMBOTHBIX, JJISI OBell TpeOoBasach BEIMYMHA
TCIDso/ma, cocTaBisrorias auib 4,7 logl0.

TakuM 00pa3oM, ¢ TOMOIIBIO PACCMOTPEHHOH NpeIHA3HAYEHHOM T MPOBEPKU KOHIIECTIIINH XapaKTepu3a-
MM Pa3INYHBIX BaKIUH-KAaHIUIATOB yJAaJOCh HMPOJEMOHCTPHPOBATH BBICOKYIO 3()()EeKTHBHOCTH HYETHIPEX H3
TISATH MPOTOTHUIIOB BaKIMH MPOTUB SBV 1 000MX BaXXHBIX BUIIOB-MUIIEHEH. B pe3ynbrare mpoaeMoOHCTPUPO-
BaHO, YTO yAaJoch pa3paboraTb yOMTYyI0 BakIMHY NIpoTHB Bupyca llIMmamnenOepra, kotopas siBiusiercs: 3 dex-
THUBHOW M 0€301acHOi JUIs NPUMEHEHUS Ha KPYITHOM pOTaTOM CKOTE M OBLAX. Pe3yibTaThl, MOJTyYeHHBIC B OITBI-
TE, IPOBEAECHHOM IIPH CO3JAHUM HACTOSIIEr0 M300pETeHUs, CBUICTEIBECTBYIOT O TOM, YTO BaKIMHY HA OCHOBE
MHAaKTUBUPOBAHHOTO SBV MOKHO YCHEIIHO NMPUMEHSTH Ui IOAAEpKaHMs YCHIIMH, HalpaBJICHHBIX HA KOH-
TpoJs pactpoctpanenust SBV, a Taxxke aist npeaynpexaeHus 3a00IeBaHusl JOMAIIHNX )KBaYHBIX KHBOTHBIX.

IIpumep 3.

Hwke onmcaHsl anbTepHATHBHAS MIPOLEAYPa HHAKTUBALMK U TIOCIEIYIOMINN TPoliecC HEWTpaIn3anu, Ko-
TOpPBIE TAKXKE MO3BOJIAIOT OCYIIECTBIATH MOJMYYEHHE (NaJbHEHININE CTaJUHM HPOU3BOJACTBA OCYIIECTBISUIH CO-
TJIACHO TPOLeype, ONUCaHHOW B mpumepe 1) 3¢ deKTHBHOMN BaKIMHBI A YCHEUIHOTO MPEeXyNpexaCHUs 3apa-
xeHust SBV:

IIpoueaypa nHaKTUBALIUH.

[Ipouecc MHAKTUBaMK KOHEYHOTO aHTUI'CHA MPOJOIDKAIHM B OOIIEH CIIOKHOCTH B TeueHue 12 4, mpume-
HsieMas KoHueHTpaius BOU Obuia paBHa 2 MM. KoHeuHBI aHTHI'CH WHAKTHBUPOBAIM ITyTEM J00ABICHHSA
0,17M B3U B cootHomenun 11,9 mut Ha 1 UTp MoJUIEKAIIEr0 MHAKTUBALMY aHTHIeHa (KOHEYHasi KOHLICHTpa-
st 2 MM). Tlocne no6asnenuss BOU cmech BeIepKUBaIy py NiepeMentuBaniy B TedeHue 12 1 npu 37+1°C.

Heitrpanuzanus ocrasmerocs BOU.

[Mocne 3aBepieHns nporecca MHAKTUBaIUK N00aBistiin 1M pacTBOp THOCYNb(aTa HATPUS B COOTHOIICHHH
10 M1 Ha | IUTp MHAKTHMBHPOBAHHOTO aHTHUTeHa (KOHeuHas KoHUeHTpaiys 10 MM) s Helitpanuzannu BOU.

[Ipumep 4.

Hwmxe omnvican anbTepHATHBHBIN TTporiecc moxydeHus MSV (MCXOaHBIH BaKIMHHBIA BUPYC), KOTOPBIH Tak-
K€ TI03BOJISIET MOTy4aTh (JaJbHEHIINE CTaAUU MPOU3BOICTBA OCYIIECTBILUIN COTJIACHO NPOIEAYPe, ONMCAHHOMN
B IpuMepe 1, B TO BpeMs Kak MpoLeAypy WHAKTUBAIIMU OCYIIECTBIUIN, KaK OMUcaHo B mpuMmepe 3) 3G peKTuB-
HYIO BaKIMHY JUI YCHEUTHOTO IMpEeRyNpexaeHNs 3apakeHns SBV:

5. Momyuenne MSV (MCXOIHBIN BaKITMHHBINA BUPYC).

Jlist mosrydennst MSV (MCXOHBIH BaKIIMHHBIN BUPYC) MpUMeHsUH u30JA4t 2 SBV. Pomep-¢uakonsl, 3ace-
saabie Mal04-Ak (5x107 kretok), 3apaxann ¢ Bemmuannoit MOI, pasmoit 0,0001. ITocie HHKyOALHH B TCUCHHE
54 4 ponnep-duakoHs! 3aMopaxuBay npH -20°C, noaBeprany OTTauBaHUIO U LeHTpHuyruposanu npu 2000g B
TeueHne 5 MuH. CynepHaTaHT COOMpaIy ¥ ajJMKBOTHI 10 1 MJI moMernany Ha xpaHeHue npu -80°C 1o ucrnosib3o-
BaHU B JalbHEHIIEM Ipoliecce.

6. Ilomydenue antureHa SBV.

Mal04-Ak (pabouwnii 6ank xineTok - WCS) XpaHWIM B 3aMOPOXKEHHOM COCTOSIHUM B KHAKOM azore. WCS
TOJBEpraiy OTTAMBAHMIO H PAa3MHOXKAIM B KOIOaX I KynbTyp Tkauu (T-160 cM?) ¢ HCIONTB30BAHHEM CPEIBI
EMEM, nonomuenHoi#l obpadoranHoi ramma-u3nyderneM 10% FCS. KieTku TpUTICHHU3UPOBAIH C HCIIONB30-
BaHWEM PEKOMOWHAHTHOTO (HE YKHBOTHOTO TPOHUCXOkIeHus1) TpurnicuHa. Conepxxkumoe ogHoi T160-kom061 00-
pabaTsIBaNy TPUTICHHOM | pecycnenanposaiu B 150 mix cpenst EMEM, comepsxameit 2% FCS. Oty kineTounyio
CYCIICH3HMIO BBICEBAIN B OJUH poiutep-(uakon (495 cm?). Poutep-(IakoHbl, conepiKallie KICTOYHYIO CYCIICH-
310, TIOMeMany B nHKyoarop npu 37°C u Bpamanu co ckopoctbio 0,5 00./mMuH. YUepe3 12-16 1 mociie mocea
KJIETKH BBICEBAIM C IUIOTHOCTHIO 5% 107 Ha (rakon. 3apakeHie OCYyIIECTBISUTH ¢ BeamanHoit MOI, cocTapsio-
mmeit 0,001. 3apakeHHBIE KIETKH HENpepbIBHO HHKYOHpoBany rpu 37°C u Bpammanu co ckopoctsio 0,5 00./MuH B
TedeHue 72-96 4 mo Tex mop, moka cnenuduieckoe muronarnueckoe aericteue (L[I11) SBV He nmopaxaino npu-
MmepHO 60-70% xieTok. B 3ToT MOMEHT BpeMeHH Bce pouiep-(uIakoHbl 3amopaxkuBanu npu -20°C, 3ateM mon-
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BEprajy OTTaMBaHHWIO B BoAsHOW Oane mpu 37°C u momemanu Ha xpaHeHue npu -80°C 10 MCIIONB30BaHUS B
JlaNbHENIIeM poliecce.

B nepeune nocienoBaTenbHOCTEM:

SEQ ID NO: 1 cooTBETCTBYET MOJIHON T'€HOMHOM TOCTIEIOBATEILHOCTH cerMeHTa S NH(EKITMOHHOTO BH-
pyca llImamren6epra (BH80/11-4),

SEQ ID NO: 2 coOTBETCTBYET IOJTHOH F€HOMHOH IMOCIIEIOBATEILHOCTH cerMeHTa M HH(EKITMOHHOTO BH-
pyca llImamren6epra (BH80/11-4),

SEQ ID NO: 3 coOoTBETCTBYET MOJIHOW TEHOMHOM MMOCICOBATEILHOCTH CeTMeHTa L MH(EKITMOHHOTO BH-
pyca lImamen6epra (BH80/11-4),

SEQ ID NO: 4 cootBerctByeT nocienosareibHoct PHK, anTnnapamiensHoil (T.€. MOJIHOCTBIO KOMILIE-
MeHTapHOi u naBepTUpoBanHoi) SEQ ID NO: 1,

SEQ ID NO: 5 cootBerctByet nocnenoparenbHoctu PHK, antunapamiensaoit SEQ ID NO: 2,

SEQ ID NO: 6 cootBercTByeT nocnenosarensnoctu PHK, antunapamnensnoit SEQ ID NO: 3,

SEQ ID NO: 7 coorBetctByer SEQ ID NO: 1, B KOTOpo#i HYKJI€OTH/I B IOJIOKEHHUHU 9 TIpencTaBiseT co0on

nn n.n

a" Bmecro "g", u
SEQ ID NO: 8 cootBerctByeT nocienoBatenbHocT PHK, antumapamnensaoit SEQ ID NO: 7, u, Takum
obpazom, coorBercTByeT SEQ ID NO: 4, B KoTOpOH HyKJIeoTH[ B mosiockeHnH 831 mpencrasiser coboi "u"

n.n

BMecTo "c".
Cchutkn
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<210> 1

<211> 839

<212> [JHK
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<400> 1
agtagtgagc

accacaacgg

gtatgggcaa

caagatggtc

atttacagtg

cattacactt

tagtgtcctc

gggatgcacc

gttccttgat

caatatggat

tgaagaatgg

gcttgcctgg

tatcaacatc

tgcacaccat

<210> 2

<211>

<212>
<213>

IHK

PO1-

4373

ViMMyHOTeHHasa KOMIIOSMLUMS

2825

tccactatta

aatgcagcta

caactcaact

ctacataaga

gttaataacc

cacaggatgt

aaactagctg

tgggccgatg

gcttttgact

gtaaatttta

atgactcaga

gccaaatctg

taaacctctt

tatactgcaa
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actacagaaa

catttaaccc

tcggtgttge

cggcacaacc

attttcccca

caggatatct

aagctagtgce

gttatacaat

tctatccact

tgaaaaaagt

aaataacaga

gattctctcc

catcacagat

ggcttctgtt

eupyc liManneHBepra

(BakLMHAa )

BépuHnrep MHremnbxarmM Bermenuka I['MEX

tatgtcaagc

ggaggtcggg

tagagtcttc

aagtgtcgat

atatgtctca

agcacgttgg

tcagattgtc

gtatcttgga

agttattgaa

cctccgceccaa

aataaaagct

tgctgctaga

cttcaatttc

aagatagtta
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caattcattt

tatgtggcat

ttcctcaacc

cttacttttg

aatcctgtge

attgctgata

atgccccttg

tttgcacctg

atgcataggg

cgctatggaa

gcttttaatt

accttcttgce

cgtgcaatat

ataagtggag

nporme Bupyca llMannenfepra

ee roJlydeHMa UM Crnocof MHIAYKUMM MMMYHHOI'O OTBeTa [IpoTUB SBV

ttgaagatgt

ttattggtaa

agaagaaggc

gtggggtcaa

cagacaatgc

catgcaaggc

ctgaggttaa

gggccgaaat

tcctcaagga

caatgactgc

ctgttggaca

agcaattcgg

gtctatgtat

aacactact

(SBV),

60

120

180

300

360

420

480

540

600

660

720

780

839



<400> 2
agtagtgaac

gtttagcttt

gcgaactggt

acatatctat

taataaaata

atgaccacgg

tgcatacatg

tgaattcata

ttaaaaacaa

gattaaaaac

ttaaaggatc

tactgctagt

atatagtata

acaacaaata

gcccatcgac

gcatgtgtaa

gtaaaatatc

cacctatatc

aaagagagct

cctgtacatg

gcaactgcag

ttacaaacaa

cctctgagaa

ttatgcttct

acattcaatc

taccacaatc

tgcactccca

taaaactgtt

cattaaatca

ttatcgttta

ttcectttatg

cagagttgaa

tcgaattaac

aattgagatt

acttaatttt

aatcctgeccg

aactttcata

tgtgttcatt

ttttaaattg

atgcatctgt

caattgttct

caatatagtg

gagtcaatgt

agctaatatc

cataattgtg

cttttgtggt

gtgcctaagt

atgtctgttc

gttagtccca

aactcagctt

aaaatgcttc

cttaaggaag

aacacatcaa

aatgctgaac

tatcaggtga

atattagata

tgcgaaatag

cactaccgaa

cctttggaaa

catgcatgtt

gaattgatga

ttagttgggt

cctatatttt

tgtaaaaatt

ggaatgattt

ggctataaag

ctatgtgtga

atcgatatag

aaaagcttga

ttaatattac

atggtacatg

tgtgtatgecg

aaatttgaat

acaattgtaa

acaatagagc
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tcaacattgt

gcactagagg

aggtcgtttc

attataaatc

aggattggca

tagataatac

cactgaataa

tctecgggecac

acacatgcga

tccataccca

tcgaatcatt

ctgtcatgat

atccatttgt

gcctgttage

acactaccac

cattgccgaa

taacatcact

aaaaactgcc

caattgatga

ttaaaaaggc

aacgacgtgg

cagaaaacaa

caagttataa

tgacgcaaga

acctgagtaa
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cttgatatct

gtctaggtgce

agaatgctgt

aggagatcgg

ttcttgcaat

tggcacatta

agatactggc

aatgcatgta

atccattgag

taagtcatgc

ttgtacgaat

gatgatattg

gaaattatat

agtacatccc

tgaatcactc

aacaaggaaa

gatatttttc

agacgagtat

cacatatagc

agcaaagtat

attgaagata

gggcttaaca

taggaccggg

aactagtatt

gtgcatggca

aacttagcct

ttcctgaatg

gtgaaagacg

ttggctgctg

ccaatttatg

atccctaaaa

gaagttatat

tcaggttggt

gtaacatgtg

acccgctatt

cttgaattaa

acgaaaacat

gcttatatgt

tttacaaatt

aaattgcatc

ttgtgtaaaa

tcatttatca

attacatgta

tttatatatt

atcttgtact

atggacaact

attcacagag

ttgataatct

aactgcaaaa

ttttatcaaa

60

120

180

240

300

360

420

480

600

660

720

780

900

960

1020

1080

1140

1200

1260

1320

1380

1440

1500



ataaaacaag

aagaattaat

ctagtgttat

aagtgcatga

gaagtttcac

agtctatgca

atgatggtca

atatagtccc

aagctttacg

aaggatttct

ctcaaacatt

atccaggtcc

cacgtggtgt

catctttagg

attgcctaga

gtgatatgac

gatttggatc

tattttacta

tatcagcaaa

tatgggatac

aaaactacat

aaccattaaa

acaaggtatc

gtttatcagc

tctatgtcag

caattggaat

ctcaccagtt

aaaaagttta

tgagactcaa

tattttcact

cttaggagtg

aatgtgcaca

tccagatcgce

tggattaggt

ccacatacaa

ggaatttgtt

aactacatta

aacaccaata

cacacaccca

ggtatacaaa

gatgtttgaa

ttattcagaa

atgtaatgta

tgtttcagct

ttgcctggac

aagttatcga

agcagcgctt

aaaccttcca

aaatggtatt

agggattaat

aagadgtaata

aaatgccaag

gtaatcaatg

aacttgaact

gtttattatg

atcaattcag

tgcaatacga

tcaaccaaga

tttgagcatg

cgagtcttgc

ggtaagcttt

gattttatcc

tctttgataa

ctggtatgca

ggagattata

cataatagag

ccagcagaaa

tcgccatata

aggggtcatc

aaagcccatt

ttgcgttatg

aataaattaa

cagtcagata

gcaataattc

agaaatagtt

attgccatgc

aataaagcat

cacgaagagg
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aaataatttc

gtaatgtcat

agtatataaa

caagtaacat

atcctcataa

cagaccacgc

acatgaaaat

ttgatcaaat

ctcctaaatc

ttggtgcaaa

aaggagccca

aatcaccaca

tatcatgcaa

accagcaaca

gaacaataac

gtactggaat

aatggcaaat

cgaaaactaa

cattcagatc

cacctaaatc

ttgcaaatga

ctcaatacaa

atatcgagtc

caaatggaga

cgtatcgatt

tatgtaccgg
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agatgcttca

agataggttt

atcacagttg

acaatggaaa

acatatatgt

tagggaaatg

aatattgaat

Caaacaaaca

gcagtcaaat

cgtgacaata

cagaaacttg

aaaagtggta

atctaagatg

agcctgcagc

tacaaaaata

accatcatgc

tgcagaatgc

cgatataaca

cagtagttgt

tattaatcat

tttaactatg

aacaatgaca

gcacatcecct

aagcctcttt

tctatatgaa

gaagtgccca

gtagacgaac

atttccgaat

tgccctctcece

gcactggccc

agatgcttgg

tcaatatatt

ataatgagat

aaagactacc

ttacaactta

gaaaaaaccc

gatcaaaaag

tgctactcac

tataagtggc

agtgacacac

tgcaaagtaa

aacgtgaaga

tcaaatggct

ctgtactgtt

tcagatatag

ccagatattg

cactacttta

ttgaatgggg

gcaattaatg

tccattatta

acaggaccca

agcccaatac

1560

1620

1680

1740

1800

1860

1920

1980

2040

2100

2160

2220

2280

2340

2400

2460

2520

2580

2640

2700

2760

2820

2880

2940

3000

3060



cacatcaaga

aatggggttg

ggcctgaata

taaccatggc

acaggataca

tcaagaatgg

gtggctcagt

atgtttgcca

atcagtcttg

tggaagtgca

attttgacta

gtggttgtta

tcgggagttg

cgatgcagag

taagtgtgtg

ttgttttgaa

catggctttg

acctatcttt

tgtttctata

agagaatata

taaatgaata

catatatatg

<210> 3

<211> 6882

<212> JHK

<213>

<400> 3

tggttgggtc

cttggcaata

taagatatac

ccatgaatca

attagatatc

gaaagtttat

ccaattatat

tgcattcaat

tcttctecttg

taaaaaagtt

caatgcatat

tggctgccct

ttcaataaaa

cgagtattcc

ctcagcttct

ttccttagat

cagagtttat

ctattggaga

catattaata

ccaaatggaa

aataaaaaca

taattattca

acattctcaa

aatgatggtt

aagaagtcta

ttctgcagta

caaacgattc

gttggagata

tctgaaggga

cgtaaagatg

gaacaagata

tcaagcgtgg

tcaacacaag

gaaggaatgg

agtaactgcg

attaagttaa

gcttacacaa

gaaacatctt

aaagaaggga

ctgacaatat

ccactgtgca

aataaattta

ataaaagata

gctgagaagt

Bupyc lMmannenBepra

034543

aggaaagatc

gtttatatgg

gtattgaaca

ccgttgatgt

aaatggactc

tcaatgactt

tcattggatc

tcatccttcg

atacattaac

gtacaatcaa

caacagtcac

cttgcgcact

atacatacat

actgcccact

aaccttcaat

acatcgagca

ttagcgtaat

atataataat

aacggctaaa

agtgataagc

aacaaataac

ttttcatgtg

aagtaattgg

gtcatgtcaa

aaaggatgtt

tctccaacct

tatgccaaat

aggttcgaca

gggaacccca

aagatgcttt

tattgcttct

ttataaaatt

aatagatgag

caaattgagt

taaaataata

agcaacagag

atctaaaaat

acatgataaa

atttcagcct

ctctttgatt

aggtttattg

cttataacaa

aacatatata

gtagaacact

ggctgtgaag

gacataataa

gaagtttgta

ttaattagcg

ataattgcag

gcaaagaaat

aaatttgatt

gataactcat

accagtcata

atgttagggg

atcaggtgtg

accaatacca

gcagtcgatc

acagtttcag

caaccCcaaaaa

aagtgttcta

ctatttggca

atgctaattc

gaatacaatg

tgagcaatta

tgtggttaca

act

agtagtgtac ccctaattac aatcactatg gagacataca agattaacat ttttagagat

-14 -

3120

3180

3240

3300

3360

3420

3480

3540

3600

3660

3720

3780

3840

3900

3960

4020

4080

4140

4200

4260

4320

4373

60



aggatcaacc

gctagacatg

gatgttccag

cgcaattgta

aaagtatcaa

ggagacgcat

ctgcgagata

ataaaccttg

gatgacgaca

attgatgagg

ttagatgaga

gagaaatgga

tttgtgaaag

catgatgaaa

ctgactcaag

gaaacatcaa

tctggcgagt

gagaacacag

tcgaaaagaa

gaacagcagt

aaagattttc

gatactgaca

ttccagtatg

tgttatttag

attaaccaga

aaaaatatgt

agtgtcgaag

actactttgg

cttacgacat

caccagacaa

ctgatcatgce

tgtcagaatt

ctatccatgt

attttacttg

gattcctaga

ataccccgga

tggctaaact

atcaaaatct

aggccgctgce

tcacaatcgg

atgtcagcaa

atgcgacaac

ctacatatat

ctttatatga

ttgatactaa

ttaaactgga

ttggcatagg

aacctactat

aaaatgtaaa

aagaatatgg

tagggaagtc

tggcagtttc

tgctgaagaa

tagagaggta

acttcttgaa

ttttatcatt

atatggtcaa

gccgtttgat

taattcaaat

gttctttaat

aattgtgaat

gctctattca

gacattccat

acaaaaggtt

aggaatcttt

ttggaatcaa

gcaaaaacca

accaaaacta

aagcgcattc

agcacacact

actggaacca

tactgaaata

gggtcacgtg

attagatttc

gaaaatacta

tgcaaatatt

aaattactgg

tcaatataat

034543

gccaaagaca

tgttattacc

tttctgccag

cacaatggca

aaaacttatg

tttgaagttg

caattcttgg

ttgcgatccc

caaggtgaat

caccctgtcect

gagtctatga

ataaatagat

agatgtgaag

atggttcaaa

tctattcatt

atcaagattg

agagcattgg

agcaaactaa

atcaaaatag

atgaatacaa

caattttcaa

aacaaaaagg

tccggagata

gcatcatgtt

gcttgtatta

aggcacaata

215 -

ttgttgctga

tggatatcga

ctggcactgce

agctttatat

aaaagtacac

tgatcatccg

aaatatttgg

tgatatatga

ttacgatgac

ttttggaatt

catttgatgce

atggcaatga

ggaactaccc

gagtgagtac

tcatatgggg

caaaagcact

gtatgcttat

aaagtatggc

gcacggcgac

aagacaaatc

aaaagaccat

aagtcattga

ataatctaga

caaaggatac

aagatttttc

cttttcgtgt

tcttctecatg

attccggcag

tttcaacatt

cattgactat

ccagatcttt

tgctgaccct

gccgctcaac

gaaatataag

tggaccctgg

ctatgattct

aactcgcggt

ttataacatt

aaaaccaaat

tgagagaaac

tcaacctgac

ccaaaatatt

ggacttttct

aagacagaca

aatttattgg

acatttgcta

tgacgatttg

tttttgcaaa

gcgtatagga

atgggatcag

agtcttgatg

agtgtgttgt

120

180

300

360

420

480

600

660

720

780

840

900

960

1020

1080

1140

1200

1260

1320

1380

1440

1500

1560

1620



gcaaacaata

acacttgttt

gcattgcatg

ttagataaag

ttgatgtttg

cacacttccc

ataatgaatt

ccttatacaa

atggcatata

ataactcaaa

gtatcactaa

ttgcatgaaa

gaccagagat

ttaaatataa

tatattagat

acattcacca

gcaacaaaaa

ccagaatttg

ttaaaaaaag

taccagaaaa

gctatgaaga

aaggataggg

aggatatcta

tctaaattga

atgaaacaga

tataaaccac

atctgtttgg

acttcttagc

cgacatttaa

aacgatgtca

caggagacaa

tgtctataac

cattagccat

agaccagctt

atcaaagaga

aaggtgtgag

aagaatatat

agcatcatgt

taaatatccc

ctatctatgc

cacggataga

gctctaaatc

aggctgcaga

ttgatgaaga

caatcccgaa

taaaaaggaa

atcacacaga

aaatattcgt

aagaacgctg

aaaaattaga

tcaaagaacg

attctgttaa

gtttgtaatg

tgtgttgcat

aactggttca

acgcatagtt

tccgacactc

caaagctatg

atccagtcat

ctctgtagta

taaagtagac

agataacaga

taaccaaata

tatgatagat

aggaatatgg

agttgcaaaa

aaacacaaac

atgtattaaa

ttgcatgtca

gttactaaat

ttatattgac

ggagatagat

ttttaagttt

aggcgaattt

taagttgaat

agagcttgca

ctatttagca

gattgaaatc

034543

ccttcecttctg

tctactcctce

aaatacctta

agttcaccgg

aatttgactg

ctgtcattga

gttagagatt

atggcaaact

atgaggaata

gacctatcat

tatctaccat

ctggctaaga

tctacaacac

aatctaataa

aacttaaata

gtaggcgact

aaagagataa

gcaactataa

attatgtcaa

gataaaccca

acattcttta

gaggcaaaaa

ccagatgaga

gagtctgaaa

gaaatgggag

aatgcagaca
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atattaaagc

agaatgtgat

gtatctctaa

gactttttat

atgtcatgaa

cagaaccatc

atatagcaga

tgattaaaag

tctgcctaac

caatctggtt

tttacttcaa

caatcttaga

ctagaaaaca

tggacactgc

gatcgatatg

ttgagaaaga

agaagtatac

gacattcacg

ctaaagtatt

ctgtgtatca

acaaaggcca

tgtgcttgta

tgattagtga

tacgattcac

aagcaagcca

tgtcaaaatg

aaagcgatcc

gcaccacggt

aggaatgcgt

gttgactaca

ttttacattc

aagatatatg

aaaatttggc

gggatgttat

agattatgaa

tgaaggctat

ttcaaaaggt

tatagaaagg

aactgcaaat

tagacataat

cactatttct

aaaaagctca

aattgcaaac

ctatgaagac

tgattctctg

tatactctct

aaaaacagca

tttagtggag

accaggcgat

agcagcaact

tatgatcgca

gagtgcccaa

1680

1740

1800

1860

1920

1980

2040

2100

2160

2220

2280

2340

2400

2460

2520

2580

2640

2700

2760

2820

2880

2940

3000

3060

3120

3180



gatgttttat

aaagaaagga

gaaatgctct

atgaccaatg

ctcaattaca

aagagagcag

gacaatcaca

ttttctgcaa

aagacatata

ccattttctg

ccatatgagg

cctccatcac

aacatgcttc

gagctgccta

ggtttggaag

catctttgcc

aaactgacac

actatgtcat

acaccaagaa

Caaaaaacaa

cctcaactat

agatacaaca

atagaacaag

ttgtttggta

acttttgttg

gaggatataa

tcaaatattt

tattgtactt

gtagcatcct

gcttatcgea

caagtagcta

ccactttact

cttcaatagt

aactatttga

taacaaattt

tttatggtcg

atgttgccag

ttgcatggac

caggtcaaat

tagaattgtg

cagataatct

gtgaaccaat

aatgtgatat

ctgatgatgg

aattcactac

tacaagacca

tggttacaaa

gtcgtaaatt

tattgtttgce

tacaagatga

aaacatatca

agacgatata

ctggttgttt

cctatgcaat

tgaccaacgt

aaattgggtc

cctacattca

agaaggggaa

gatgatccaa

aaaaatatgt

cataaaggag

ctttattttg

taggttgtct

tgctattgca

caatgatcct

tggcttaata

aagttattta

ccagcatcaa

tttcagactt

aatgggcgaa

tgcaagttcg

acagaaaatt

aggtgagact

taaagaatca

aaataaacca

cccaaatata

gcaaataaaa

tagcttctgt

034543

gcattagatc

tatatgcaaa

atcaaacatg

aatattaaac

tgttctatga

gttttagtca

gataaattag

ctaacttttg

ttcgtttcac

acatctgttg

gcaacgcaga

ttaactcagt

acttcatctt

aattcagaat

gttaggttat

tatgagaata

aagcttttaa

actagtgaaa

ttatctagat

gaagaattat

tgtgaagagt

ttgtctattc

atgatagact

aatgatgcta

attgatgtag

ataatgaacg

-17 -

ccgcacttta

aaaagctaat

aggatgatat

ggaactggct

atgtttataa

attctatggt

atgatgatat

gaaatcaagc

tttttaatat

gcgattgtgce

cagcaattaa

ggataacaca

tacctagtca

tacccactat

caaaaagaat

tacatacatg

gatacatgac

tgagatctag

tgcattcata

ttgaatattt

tctgtatgtc

aaaacccagc

atacaagtat

catgtattat

aaaaatttac

accctatatt

tctgcaagaa

tctgcctgat

aatatatgaa

gcaggggaat

ggatattcta

tcattctgat

tgttattgaa

aaatatgaag

ttatggtgag

ttttcttgga

gcatggagca

tagcacatat

tgatagattt

agctatagca

gtcccctata

ggatataagt

gttagactca

gtctcttctg

tgctgattat

tatagccaac

tgtattgttc

tcagctcttc

tcatgatagg

tggcaagaag

acttgatgta

agttgcttgt

3240

3300

3360

3420

3480

3540

3600

3660

3720

3780

3840

3900

3960

4020

4080

4140

4200

4260

4320

4380

4440

4500

4560

4620

4680

4740



gcaaacaact

tgttatatgc

cgtgcttatg

gatatatatc

agaattgcaa

ttgactaaat

atattcatcc

aatctgatat

gcaaagaagg

ttcaggctaa

attaatgcaa

aaaatcaaaa

ttgcaacaaa

aataactggc

tatggacggt

ttgtcaagag

catgggctaa

attgcatacc

atagaagagc

ccagtttgcc

atccctatgt

catgcaatga

cagagcggtyg

ttagataata

tctaaagtgg

attgatgaat

tgttaatttc

cggagattaa

taacagataa

atttagaaga

ataatgaaat

tctatcagat

ttccaaaaaa

cagacaacaa

cacaaatagc

ttgcacattt

ttattaacac

attcgagact

tagacgttga

aaacatctcg

caataaggat

tgagaagtga

aattagagaa

aattgcgtga

ataactcaag

ctattgctat

taaatattgg

ttaggaaagc

gcattgacat

tacagagtat

atcaagatgc

tagatagctc

aatacaggga

gagccttaaa

ctatgagcaa

atttatagag

taagttaatg

ctgttatgaa

ggcttacact

atggatggtt

cacatctata

tgctgatatg

atatacatac

acgttcaaaa

cagatttgat

agaatttact

cgtaggtgag

tatagtatca

aatggaacca

gaaaaagcgg

gatagaagca

atcaaaacaa

ggagattaaa

cccatttagt

tggaaagctt

aacattatta

atttgaattc

acctgcatta

034543

gtggagatgce

gtaatttatc

aaagggatgg

aagacaaaat

aagcgagatt

tatgtgaaat

cccattgatt

gttcactatt

gatctggaaa

ttcctaaatg

aaggatgttc

attataccat

gcagaaaaag

actggtccaa

gacaacaagc

aggcatggac

gtgactgatc

tatcactatg

tctcggatac

tcatctgatg

tttacaaaac

aagatggtgt

atgaagaacc

gatttgtgcc

ttatctgatg

gtggtatctt

-18-

aacgattggg

atagtcctgc

agccagatga

tgaggacaaa

tgaaatttga

Caacadgaaca

tctgctcatt

taaaacaaat

tacaaatagc

atgactccaa

aagtatccag

tattatatca

cagaagagca

ttgatctatc

ttacagctgc

aggctttatt

taaatcctaa

gggtctttag

gtaagactaa

gaaagcctag

tacagattgc

tctttgatgg

aaaatattct

gcatattttc

aacctttgga

acacaaadgaa

tatgacatgc

tctcgtatta

aatgcggaga

tatgcaaggg

agtgcaggaa

caaaattaaa

agtaacaggt

aactgtccca

ctacgaatgt

aaaagcttat

tctctacaag

cctgggcgat

gatcacatgg

aatcaaaggt

agaaatgcaa

gaacaaacct

attatggtat

tacatcttat

taaatggata

tcttgcaaaa

agtagatgat

cccacccata

caatttgagg

atgccgaggg

tgaagatgtt

atcaaccaaa

4800

4860

4920

4980

5040

5100

5160

5220

5280

5340

5400

5460

5520

5580

5640

5700

5760

5820

5880

5940

6000

6060

6120

6180

6240

6300



tccaatagtt

gatataatgg

aacttaacat

tgcatacaca

ccagaaatat

ttcttaaaca

cattccttaa

aaatcaacag

gatttccagt

aataattcta

<210> 4

<211> 839

<212>

<213>

<400> 4

aguaguguuc

uacauagaca

cgaauugcug

guccaacaga

cagucauugu

ccuugaggac

uuucggcccc

uaaccucagc

ccuugcaugu

cauugucugyg

ugaccccacc

ccuucuucug

PHK

Bupyc limannenbepra

tcaaaaatgt

acataacaga

ggattttaaa

tgtgtttata

ttgtcgacaa

tactgcgaga

ctaaagctat

gcatcaacaa

agcttgatct

aagtagtttc

uccacuuauu

uauugcacgg

caagaagguu

auuaaaagca

uccauagcgu

ccuaugcauu

aggugcaaau

aaggggcaug

aucagcaauc

cacaggauuu

aaaaguaaga

guugaggaag

tatagttaga

cgatggattc

tatgctcgca

tcgcaatgag

tccaatctca

cagagattac

agagtatgct

attcttaaag

taaataatac

atgtaattag

aacuaucuua

aaauugaaga

cuagcagcag

gcuuuuauuu

uggcggagga

ucaauaacua

ccaadgauaca

acaaucugag

caacgugcua

gagacauauu

ucgacacuug

aagacucuag

034543

gcattgataa

acatctgata

acaaatcagt

atggatcata

ttaaatgtaa

aaatttgagc

tacaaaaaga

ggtaaaaaaa

ataatctttg

gggcacacta

acagaagccu

ucugugauga

gagagaaucc

cuguuauuuu

cuuuuuucau

guggauagaa

uuguauaacc

cacuagcuuc

gauauccuga

ggggaaaaug

guugugccgu

caacaccgaa
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gagaatgtga

gcaatctaga

ggtctacaga

tctatcacaa

agtgggatga

catgggtgtc

tggaagagga

tgggtggcag

ccccaaatct

ct

ugcaguauaa

agagguuuag

agauuuggcc

cugagucauc

aaaauuuaca

gucaaaagca

aucggcccag

agcuaguuug

cauccuguga

Jguuauuaacc

cuuauguagg

guugaguugu

tatatttgaa

ggtgttagaa

actgttagca

ttttcaagtt

agtaattatg

tatactgaat

gaggaagcag

atcaaagttt

gtattatata

uggugugcaa

auguugauac

caggcaagcu

cauucuucag

uccauauugu

ucaaggaaca

gugcaucccu

aggacacuag

aguguaaugg

acuguaaauu

accaucuugg

ugcccauacu

6360

6420

6480

6540

6600

6660

6720

6780

6840

6882

60

120

180

300

360

420

480

540

600

660

720



034543

uaccaauaaa ugccacauac ccgaccuccg gguuaaaugu agcugcauuc cguuguggua

caucuucaaa aaugaauugg cuugacauau uucuguaguu aauaguggag cucacuacu

<210> 5
<211> 4373
<212> PHK
<213>

<400> 5

aguaguguuc

acauauauau

ucauuguuau

uuccaauaaa

cauaaucaaa

uagaggcuga

cuuuuuauca

uugauuuuua

ugucucuguu

ugcuauuauu

gguacucaau

gaucucaucu

cauaauuuua

gguagaagca

aucaaagcau

uuuugggguu

ugcugucgaa

uauauuuggc

uaaagguugg

uucaacaucc

gucuugacau

uaccacauga

guuguuauuu

aaggcuuauc

ccuuuuagcc

gagauuauua

aauvauvuacgc

uguugcucga

gauauugaag

gcuagugggc

uuaauguaug

uugagugcgc

auugugacug

uaauugauug

auaguuaaug

cuucgaagga

cccgauccaa

ccuaagucau

auagagucca

agaacaucaa

uuuuguucaa

gacccauaua

erpyc liMmanneHGepra

aaaacuucuc

guuuaucuuu

acuuaaauuu

guuugcacag

uauvauvauugu

uaaucccuuc

uguaagaugu

guuuugugua

aguuuaacuu

uaucgcaguu

aagccauucc

uugcuugugu

uacccacgcu

uauuaucuug

ugacaucuuu

ugaucccuuc

ugauaucucc

uuugaaucgu

cgguacugca

uacuagacuu

aacaaccauc

agcugaauaa

uauuguuuuu

auuuuccauu

ugguauuaau

cagucuccaa

uuuauaaacu

uucaucuaag

agcagaagcu

aauggaauac

acuuuuuauu

uucagggcag

ugaauaugca

ugaaacuuuu

uuccaagaga

acgauugaau

agaauauaau

aacauaaacu

uuggauaucu

gaaugauuca

cuuguauauc

auuuauugcc
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uuacauauau

auuuauucau

ugguauauuc

auguauagaa

uagaaagaua

cugcaaagcc

gaauucaaaa

gagcacacac

ucgcucugca

gaacaacucc

cCcauaacaac

uuguagucaa

uuaugcacuu

agacaagacu

gcauggcaaa

uggacugagc

uucccauucu

aauuguaucc

ugggccaugg

uuauauucag

aagcaacccc

auguguaacc

uvauaauugc

ucucauugua

acagaauuag

gguugccaaa

auguagaaca

caauuuuugg

uvacugaaac

ucggaucgac

cgaugguauu

caccacaccu

aauccccuaa

ccauvaugacu

gauaugaguu

cauaaucaaa

cacauuucuu

ugacugcaau

ugucgcuaau

uvauacaaac

gccuuauuau

auucuucaca

780

839

60

120

300

360

420

600

660

720

900

960

1020

1080

1140

1200

1260



gccccaauua

gcuugggcac

uguuucauau

ggaaaagagg

ugcagggaug

Ccaaugucauu

gugcauaguu

uggaugauua

ugaacaacua

caguguuaua

ugagcauucu

guugcaugau

gcauauuuuu

acugcugcag

auvacaucuua

gcauaccacu

auccaaguuu

uucuauuguc

Uaaauuugac

uuuuguuugu

uauauucaau

ugacauuucc

ucuacauaua

ugcuuuccau

gcacaacugu

aauaaaccua

cuugaucuuu

uucccgguac

agaaaucgau

cuuucuccau

ugcgacucga

guuuuguauu

aaaucauuug

auagauuuag

cuggaucuga

ucguuaguuu

gcaauuugcc

gguauuccag

guaguuauug

gcuuguugcu

gauuugcaug

uuuuguggug

cugugggcuc

acguuugcac

ugcgauuuag

uugauuugau

auvuauuuuca

cuagcguggu

uguuuaugag

uguauguuac

Jgauuuuauau

ucuaugacau

ccuuugagaa

auaccucuuc

acgaugcuuu

uuggcauggc

uauvuaacuauu

gaggaauuau

caauaucuda

guguuaauuu

augcauaacg

ucgaaugggc

auugaugacc

uacuauaugg

uucuuucugc

ggucucuauu

auvauvauaauc

auvuugcauac

cuuuuaucaa

caaggauaaa

gagaaagcuu

caagcaagac

ugucaugcuc

cugucuuggu

gauucguauu

uugcugaauu

acucauaaua

Uuacaguucaa
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ugugacccaa

gugcuuggca

auvuuauuacu

aauvauuaauc

ucuaauacca

ugcuggaadgg

cugaagcgcu

auvuucdgauaa

caaguccagg

uuuagcugaa

ccuuacauua

cgauucugaa

ugguucaaac

auguuuguau

uccugggugu

caguauuggu

agauaaugua

aucaacaaau

accuuguaug

ucgaccuaau

aaagcgaucu

ugaugugcac

gcacacuccu

gauagugaaa

aacuugaguc

guuuaaacuu
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ccaucuugau

uuuauuccaa

cuucugacau

ccugcugaua

uuugauaccu

uuuuuuaaug

gcuauguagu

cuuguauccc

caauuugcug

acauaguaaa

caugauccaa

Uaagucauau

aucucuaggc

accccuaaag

gugacaccac

guuggaccug

guuaauguuu

uccadgaaauc

uggcguaaag

ccagggacua

ggaugaccau

auuugcauag

aaggugaaac

auvaucaugca

ucaauaacac

uuuauuaauu

gugguauugyg

uugugggucc

agauaauaau

aaccauuaau

uguccccauu

guuuaaagua

uuucaauauc

auvacuauauc

alaaacadua

auvaagccauu

aucucuucac

cacuuacuuu

aauguguguc

auggccacuu

guggugagua

gaucuuuuug

gagggguuuu

cuuuaaguug

cuugguaguc

uauvaucucau

cauaauauau

acuccaagca

uucgggeccag

cuuggagadgg

uagauucgga

cuuguucguc

1320

1380

1440

1500

1560

1620

1680

1740

1800

1860

1920

1980

2040

2100

2160

2220

2280

2340

2400

2460

2520

2580

2640

2700

2760

2820



uacugaagca

aaaugccaug

guuaauacua

caacccgguc

aauuguuaag

cauuaucuuc

gauauacuuu

aaagcuauau

aauauacucg

ugagaaaaau

Caauuuccuu

uuugagugau

aaagggaugu

agcauauaau

cgucaauauc

aagauucgua

ggugcaugac

uaccucaaug

ugauacaugc

uucgccagua

gauuaaugug

uggauugcaa

caaccgaucu

cacacagcau

gaagcaccua

guuagauauc

ucugaaauua

cacuuacuca

guuucuugcyg

cuauuauaac

cccuuguuuu

aauccacguc

gcugccuuuu

gugucaucaa

ucuggcaguu

aucagugaug

guuuucggca

ucagugguag

acugcuaaca

uucacaaaug

aucaucauga

cCaaaaugauu

uuauggguau

gauucgcaug

auugugcccg

ucuuuauuca

ccaguauuau

gaaugccaau

ccugauuuau

ucugaaacga

gacccucuag

aagacaaugu

uuucauugau

ggugcucuau

ucauuacaau

uugauucaaa

cugcgcauac

guucauguac

uaaguaauau

uugucaagcu

uuucuauauc

uuvaucacaca

augcuuuaua

uguaaaucau

ggcaauuuuu

Jgauaaaauau

cagacccaac

cgaucaucaa

ggaaacaugc

uguuuuccaa

agauucggua

gugcuauuuc

cuauaucuaa

ccuucaccug

aauguucagc

ccuuugaugu

ugccuuccuu

ugagaagcau
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uacaacuggu

uguaagcuga

uguugggacu

uuugaacaga

acaacuuagg

cauaccacaa

uaacacaauu

uuugauauua

gauacauuga

uagcacuaua

gccagaacaa

uccacagaug

acacaauuua

aggaaugaac

uaauaugaaa

uuccggcagg

augaaaauua

aggaaucuca

gugguuaauu

gcauucaacu

uaucauaaag

auvauaaacga

auvuuugauuua

guuaacaguu

aagugggadgu

uuugauugug
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gagcuuguuu

guugauugaa

aacagaagca

cauuucucag

cacuuguuug

aagcugcagu

augcauguac

gcuagcucuc

cucgauauag

uuggauauuu

uuguuacaca

caugucgaug

aaauauuugu

acauauacua

guuacuagca

auugauccuu

aguguuuuua

auuuuguuuu

cgauaugaau

cugcauguau

gaaccguggu

uaauauuuua

augauagaua

uuaaccaguu

gcaaaagcua

guaguucacu

uauuuugaua

uguuuuugca

Uaaagauuau

aggcucugug

uaaaguuguc

ugcaguacaa

aggaauauau

uuuuacaugu

gugugauaaa

uacuuuuaca

ugcgaugcaa

ggcaauuugu

uguacauaua

uauauguuuu

Juauuaauuc

uaaaauagcg

auccacaugu

uaaaccaacc

ucaauauaac

gcauuuuagg

caucauaaau

uuacagcagc

ugucgucuuu

cgccauucag

aacaggcuaa

acu

2880

2940

3000

3060

3120

3180

3240

3300

3360

3420

3480

3540

3600

3660

3720

3780

3840

3900

3960

4020

4080

4140

4200

4260

4320

4373



<210> 6
<211>
<212>
<213>

<400> o6

aguagugugc

ggcaaagauu

cauuuuuuua

caucuuuuug

uggcucaaau

cuyuacauuu

gauaugaucc

ccacugauuu

gcuaucagau

ucuuaucaau

guaagauacc

uucaucagau

gcggcacaaa

uugguucuuc

dJaacaccauc

uaguuuugua

uccaucagau

acguauccga

cccauaguga

uagaucaguc

cuguccaugc

aagcuuguug

6882
PHK

cccuaauuac

auguauuauu

cccuuuaadga

uaagcauacu

uuguaaucuc

aaugagauug

aucucauugc

guugcgagca

gugaauccau

gcucuaacua

acuaaugcag

aadgaauucaa

ucuaauaaug

auaagcuuuc

uuacuaaaug

aauuuaaucu

gauuguuuug

gaugcuucua

uaccgcuuuu

acugguucca

cuugauacua

uccucaccua

Bupyc llmanneHbepra

augaaacuac

uaagaucaag

auuuguugau

cuauvagcuuu

ugucucgcag

gauugucgac

dgauauaaaca

uauuuaaaau

cgucuguuau

uaacauuuuu

gugagcuauc

augcaucuug

uvauvacucug

Caaudgucaau

gggcuuuccu

ccccaauauu

auvauagcaau

uccuugaguu

ucucacgcaa

uuuucucuaa

uaucacuucu

cgauccuuau
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uuuagaauua

cuacuggaaa

gccuguugau

aguuaaggaa

uauguuuaag

aaauauuucu

cauguguaug

ccauguuaag

guccauuaua

gaaacuauug

uaauucauca

auccacuuua

uauauuaucu

gccaccgcuc

aaucauugca

uaacauaggg

agggcaaacu

augcucuucu

uugguaugca

uduuagccca

cacucuugac

ugaccgucca

uuuauauaau

ucaaacuuug

uucugcuucc

ugauucagua

aacauaauua

ggaacuugaa

caugcuaaca

uuuucuaaca

ucuucaaaua

gauuugguug

auvaacaucuu

gacccucggce

aaccucaaau

uguaugggug

ugaucaucua

auuuuugcaa

gguauccauu

auauaagaug

auvuauaccaua

ugagguuugu

aauvuugcauuu

Uaaccuuuga

acagauuugg

aucugccacc

ucuccucuuc

uagacaccca

cuucauccca

aauugugaua

guucuguaga

ccucuagauu

uaucacauuc

auuucuuugu

cauccaaagg

augaaaauau

ugagaauauu

ggccaucaaa

cugcaaucug

gacuaggcuu

uauuagucuu

uacuaaagac

auuuaggauu

ucaauaaadgc

cugcagcugu

uugauagauc

60

120

180

240

300

360

420

480

540

600

660

720

780

840

900

960

1020

1080

1140

1200

1260

1320



aauuggacca

ugcuuuuucu

uaaugguaua

uugaacaucc

aucauuuagg

uauuuccaga

uaaauaguga

gaaaucaaug

ugauuucaca

caaaucucgc

caauuuuguc

cuccaucccu

augauaaauu

uugcaucucc

gucguucauu

uucuacauca

uguagcauca

auvagucuauc

uugaauagac

gaacucuuca

aaauaauucu

caaucuagau

cauuucacua

ucuuaaaagc

uauvauucuca

ugauaaccua

guaguaaauu

gcaucaaauc

auvuuuugaac

uuguauguau

aacauaucag

ucuauagaug

acaaccaucc

ggaguguaag

uauucauaac

uucauuaacu

uucucuauaa

uuuugcucau

acuuuaaggc

acucccugua

auvacagaagc

auuuuuauuu

uuuauauuug

auugguuuau

aaugauucuu

caagucucac

ucaauuuucu

aacgaacuug

guuucgccca

uuaagucuga

uauugaugcu

acuaaauvaac

cucgagaugu

ugucaacguc

guagucucga

auguguuaau

caaaaugugc

uggcuauuug

auuuguuguc

ccuuuuuugyg

agaucugaua

uaauuucauu

auucuucuaa

aguuaucugu

ucuuaaucuc

uugaaauuaa

uauvauaucgu

gcugauaugu

ggucaucuug

uugcaaacaa

uaaauuuacg

cuuuuguaac

guuggucuug

caguagugaa

uuccaucauc

aaauvaucaca

ggauugguuc

uuagauuauc
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uugccaguua

uauuuguugce

auvuuuugauu

aauugcauua

aauuagccug

ugccuucuuu

ugauaucaga

aaggaugaau

gaauuuaguc

auuugcaauu

augauauaua

uacauaagca

cggcauauaa

caaguuguuu

cuuuauaucc

uucaacaaaa

uauaccaaac

uacuuguucu

acuguuguau

caauaguuga

uauuguuuuu

uuuucuuggu

agaugacaua

uugugucagu

acggcaaaga

ugcuuccaaa
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uuccauguga

aaaucgccca

uucuuguaga

auvauaagcuu

aaacauucgu

gcugggacag

uuaccuguua

auvuuuaauuu

aauuccugca

cucccuugca

ucucuccgca

cguaauacga

cagcauguca

gcacaagcaa

ucuacaucaa

gucuucuugc

aaccuaucau

augaagagcu

cugaacaaua

ggguuggcua

ugauaaucag

gucagaagag

guugagucua

uuacuuauau

uguauagggg

ccugcuauag

ucugcucuuc

ggugauauaa

gacuggauac

uuuuggaguc

aggcuauuug

uuauvuuguuu

cuaaugagca

uguguucugu

cCuucaaauuu

uauuuguccu

uuucaucugyg

gagcaggacu

uacccaaucg

cuaauauagg

guguaaauuu

Caauaauaca

gaauacuugu

gagcuggguu

cagacauaca

Uaaaauauuc

cauvaugaaug

accuagaucu

acgucaugua

cccauguaug

acauucuuuu

cuauaguggg

1380

1440

1500

1560

1620

1680

1740

1800

1860

1920

1980

2040

2100

2160

2220

2280

2340

2400

2460

2520

2580

2640

2700

2760

2820

2880



uaauucugaa

uaaagaugaa

ccacugaguu

ugucugcguu

gccaacagau

aagugaaacg

uccaaaaguu

aucuaauuua

auugacuaaa

auucauagaa

ccguuuaaua

cucauguuug

uuuuugcaua

gggaucuaau

caugucugca

uucucccauu

uauvuuucagac

caucucaucu

cauuuuugcc

guuaaagaau

aguggguuua

aguugacaua

ucuuauaguu

cuuuaucucu

aaagucgccu

ucuauuuaag

uuuauuaagc

guaggaucau

aaugcaauag

gcagacaacc

gucaaaauaa

aacuccuuua

agacauauuu

ucuuggauca

acuuccccuu

caugaaugua

uugacccaau

auvacguuggu

uaauugcaua

gcaaacaacc

uugauuucaa

ucugcuaaau

ucugcaagcu

ggauucaacu

ucaaauucgc

Jguaaacuuaa

ucaucuaucu

augucaauau

gcauuuagua

uuugacaugc

acuuuaauac

uuguuugugu

cacacaauuc

ugauuugacc

caguccaugc

uacuggcaac

agcgaccaua

ugaaauuugu

uuucaaauag

ucacuauuga

cuaguaaagu

gguagcuacu

uuugcgauaa

caaggaugcu

ggaaguacaa

agaaauauuu

ucuuaacagdga

agcguucuuu

cuucuaauuu

uacagcguuc

cuacgaauau

aaucugugug

ccuuccuuuu

aauucgggau

acucuucauc

aaucugcagc

augauuuaga

uuucuauccg

034543

uauaggcagc

uggaagcaug

aagugaugga

auccucauau

aacagaaaau

uauvauauguc

uuuugcagaa

agugugauug

ggcugcucuc

uguguaauug

gccauugguc

acagagcauu

uauccuuucu

dJaauaaaaca

augugguuua

gaucuguuuc

uuucaauuua

uuuagauauc

uucccuaucc

auucuucaua

uauuuucugg

ugcuuuuuuu

aacaaauucu

cuuuuuuguu

gcuggugaau

ugaucuaaua
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ucaaaucuau

uuauaugugc

ggugcuccau

gguccaagaa

ggcucaccau

uucuucauau

aauucaauaa

ucaucagaau

uuuagaauau

agauuccccu

auuucauaua

ucaucaggca

uuuucuugca

ucuugggcac

uaugcgauca

auaguugcug

gaaucgccug

cucuccacua

uuugcuguuu

gcagagagua

uacagagaau

aagucuucau

ggguuugcaa

gcugagcuuu

guagaaauag

Uaauuauguc

caugacuagg

uauguguuau

gcuuaauugc

aagcacaauc

aaauvauuaaa

uugcuugauu

Caauaucauc

gaaccauaga

ccuuauaaac

gcagccaguu

uuauaucauc

gaauuagcuu

gauaaagugc

uccauuuuga

uauggcuugc

cugugaaucyg

guucacuaau

aauacaagca

uuuggccuuu

uaugauacac

Caaauacuuu

agcgugaaug

uuguauacuu

uuucuuucuc

ugcauaucga

uagcaguguc

2940

3000

3060

3120

3180

3240

3300

3360

3420

3480

3540

3600

3660

3720

3780

3840

3900

3960

4020

4080

4140

4200

4260

4320

4380

4440



cauuauuaga

agguguugua

ugucuuagcc

aaaugguaga

ugaugauagg

gauauuccuc

caaguuugcc

auvaaucucua

ugucaaugac

aucagucaaa

ucccggugaa

acuaagguau

cugaggagua

aucagaagaa

aguauugugc

uuuaauacaa

ugaacaugau

ayuaucuccg

uuccuuuuug

uuuugaaaau

uuuuguauuc

gccuauuuug

uuuuaguuug

acccaaugcu

ugcaaucuug

gaaaugaaua

uuuuuugcaa

gaccauauuc

agaucuauca

uauauuuggu

ucucuguuau

augucuacuu

avuacuacag

acaugacugg

agcauagcuu

uugagugucg

cuaacuaugc

uuugaaccag

gaaugcaaca

ggcauuacaa

cuauuauauu

gcccaguaau

gcaauauuug

gauaguauuu

uugaaaucua

ugcacgugac

auuauuucag

auugguucca

cuagugugug

cugaaugcgc

auuaguuuug

gaugguuuuu

cugcauagau

cugggauauu

uaacaugaug

uaauauauuc

cucucacacc

uaucucuuug

agaagcuggu

auauggcuaa

ugguuauaga

gauugucucc

guugacaucg

uuuuaaaugu

cagcuaagaa

acccaaacag

gagaaacugc

uugacuuccc

caccauauuc

ucuuuacauu

auauaguagg

ccccuaugcc

uauccaguuu

guuuaguauc

cuucauauaa

uuauauaugu

guguugucgc

gcuugcugac
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aguuauauuu

uaaucucugg

cuuuucaugc

uuuuagugau

uuuuugaguu

auuauaugcc

cuuuguauaa

ugaauucauu

cagggaagug

ugcaaacauc

uucuuuaucu

cgcaugcaau

guaaacaagu

auvuuauvuuguuu

caacauauuu

uaucugguua

uucuaaauaa

uucauacugg

uuugucagua

aagaaaaucu

aaacugcugu

aauucuuuuc

agcuguguuc

agacucgcca

auuugauguu

aucuugaguc
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aaauuugcag

ucccuuucua

aaaccuuuug

acauagccuu

auuucauaau

auvauaacauc

gggccaaauu

aucauauauc

uggaauguaa

aauguaguca

aaacgcauuc

gcaccguggu

guggaucgcu

gcacaacaca

uucaucaaga

aucugauccc

cauccuauac

aauuugcaaa

uccaaaucgu

uuuagcaaau

ucccaauaaa

gaugucuguc

ucagaaaagu

dJaaauauuuu

ucgucagguu

agguuucucu

uuuguuuucu

uaucuaagau

aauugaagua

CcCaaaccagau

cuguuaggca

cccuuuuaau

uuucugcuau

uugaugguuc

aauucaugac

acauvuaaaaag

cuuuagagau

gcaucacauu

uugcuuuaau

cuacacgaaa

cugaaaaauc

auguauccuu

gcucuagauu

aaucaaugac

caauggucuu

gugauuuguc

uugucgccgu

uugccauacu

ccauaagcau

ggagugcuuu

gaccccauau

caguacucac

4500

4560

4620

4680

4740

4800

4860

4920

4980

5040

5100

5160

5220

5280

5340

5400

5460

5520

5580

5640

5700

5760

5820

5880

5940

6000



ucuuugaacc

cccuucacau

auaucuauuu

ugucauagac

aaagacaggg

aaauvucaccu

cagggaucgc

uuccaagaau

cacaacuuca

uucauaaguu

cuugccauug

agcuggcaga

cagguaauaa

aaugucuuug

cuuguauguc

<210> 7

<211> 839

<212> JHK

<213>

<400> 7
agtagtgaac

accacaacgg

gtatgggcaa

caagatggtc

atttacagtg

cattacactt

tagtgtcctc

gggatgcacc

auvuuugauucc

Cuaaagauuc

auaaccuuuu

ucauggaaug

ugugaauaga

ugauucacaa

aaauuaaada

ugauuugaau

aaaucaaacg

uuuugaccau

ugaaugauaa

aauucaadgaa

cauaccucuc

gcuucuucag

uccauaguga

tccactatta

aatgcagcta

caactcaact

ctacataaga

gttaataacc

cacaggatgt

aaactagctg

tgggccgatg

aaccgauugu

cugcagcggc

guagauuuug

ucaguuuagc

gcuccggggu

uuucuaggaa

accaaguaaa

uaacauggau

gcaauucuga

augcaugauc

aauugucugg

guaugucgua

uvaccaaagua

cacuucgaca

uuguaauuag

eupyc llManneHBepra

actacagaaa

catttaaccc

tcggtgttge

cggcacaacc

attttcccca

caggatatct

aagctagtgc

gttatacaat
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gauuucauca

cucuuucaca

auuccauuuc

caucucaucu

auccucauca

ucugucguca

aucaagguuu

aguaucucgc

caaugcgucu

aguugauacu

uguacaauug

agcuggaaca

gucaugucua

cugguugauc

ggguacacua

tatgtcaagc

ggaggtcggg

tagagtcttc

aagtgtcgat

atatgtctca

agcacgttgg

tcagattgtc

gtatcttgga
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ugauuugguu

aaaauguuau

ucaccgcgag

aaagaaucau

auccaggguc

uccuuauauu

auguugagcyg

agagggucag

ccaaagaucu

uuauagucaa

cgaauguuga

uccugccgga

gccaugagaa

cuaucucuaa

caattcattt

tatgtggcat

ttcctcaacc

cttacttttg

aatcctgtge

attgctgata

atgccccttg

tttgcacctg

uuggguaguu

aaucauugcc

uugcaucaaa

agaauuccaa

cagucaucgu

ucucauauau

gcccaaauau

cacggaugau

ggguguacuu

ugauauaaag

aagcagugcc

auucgauauc

gaucagcaac

aaauguuaau

ttgaagatgt

ttattggtaa

agaagaaggc

gtggggtcaa

cagacaatgc

catgcaaggc

ctgaggttaa

gggccgaaat

6060

6120

6180

6240

6300

6360

6420

6480

6540

6600

6660

6720

6780

6840

6882

60

120

180

240

300

360

420

480
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gttccttgat gcttttgact tctatccact agttattgaa atgcataggg tcctcaagga 540
caatatggat gtaaatttta tgaaaaaagt cctccgccaa cgctatggaa caatgactgce 600
tgaagaatgg atgactcaga aaataacaga aataaaagct gcttttaatt ctgttggaca 660
gcttgcctgg gccaaatctg gattctctecc tgctgectaga accttcttge agcaattcgg 720
tatcaacatc taaacctctt catcacagat cttcaatttc cgtgcaatat gtctatgtat 780
tgcacaccat tatactgcaa ggcttctgtt aagatagtta ataagtggag aacactact 839
<210>

<211> 839
<212> PHK

<213> Bupyc liMannenBepra

<400> 8

aguaguguuc uccacuuauu aacuaucuua acagaagccu ugcaguauaa uggugugcaa 60
uacauagaca uauugcacgg aaauugaaga ucugugauga agagguuuag auguugauac 120
cgaauugcug caagaagguu cuagcagcag gagagaaucc agauuuggcc caggcaagcu 180
guccaacaga auuaaaagca gcuuuuauuu cuguuauuuu cugagucauc cauucuucag 240
cagucauugu uccauagcgu uggcggagga cuuuuuucau aaaauuuaca uccauauugu 300
ccuugaggac ccuaugcauu ucaauaacua guggauagaa gucaaaagca ucaaggaaca 360
uuucggccococ aggugcaaau ccaagauaca uuguauaacc aucggcccag gugcaucccu 420
uaaccucagc aaggggcaug acaaucugag cacuagcuuc agcuaguuug aggacacuag 480
ccuugcaugu aucagcaauc caacgugcua gauauccuga cauccuguga aguguaaugg 540
cauugucugg cacaggauuu gagacauauu ggggaaaaug guuauuaacc acuguaaauu 600
ugaccccacc aaaaguaaga ucgacacuug guugugccgu cuuauguagg accaucuugg 660
ccuucuucug guugaggaag aagacucuag caacaccgaa guugaguugu ugcccauacu 720
uaccaauaaa ugccacauac ccgaccuccg gguuaaaugu agcugcauuc cguuguggua 780
caucuucaaa aaugaauugg cuugacauau uucuguaguu aauaguggag uucacuacu 839

DOOPMYVYIJIA N30BPETEHUA

1. UMMyHOTeHHAsT KOMITO3UIIUs, coaepxaimmas Bupyc IlImammen6epra (SBV), MHAKTUBUPOBAHHBINH C TI0-
MOIIBIO A3UPUANHOBOTO COEIUHEHNUS.

2. IMMyHOTreHHas KOMIIO3UIMA 10 1.1, B KOTOpo# ykazaHHbI SBV comepxut:

(a) mansnii (S) cerment PHK, nmerommii mocnenoBaTebHOCTh, KOTOpasi 0OpaTHO KOMILJIEMEHTapHa HYyK-
JICOTUHON MOCEeA0BATEIbHOCTH, HACHTUYHOM M0 MeHblIell Mepe Ha 97,8% HYKICOTHAHOHN MOCIEeI0BaTEIbHO-
ctu SEQ ID NO: 1 unu SEQ ID NO: 7;

(6) cpemnmii (M) cerment PHK, mMeromuii mocienoBaTeIbHOCTh, KOTOpash 0OpaTHO KOMIUIEMEHTapHa
HYKJICOTHIHOW IIOCIICIOBATEIFHOCTH, WIACHTUYHOW 1O MEHbIIeH Mmepe Ha 82,2% HYKICOTHIHOU IMOCIeIOBa-
teapHOCTH SEQ ID NO: 2;

(B) 6ospmoii (L) cerment PHK, nmeromniuit mociaenoBaTebHOCTh, KOTOpast 00paTHO KOMIIEMEHTapHa HYK-
JICOTUTHOM TTOCIIEIOBATEILHOCTH, HISHTHYHOHN TI0 MEeHbIIeH Mepe Ha 93% HyKICOTHIHON MMOCIICIOBATEILHOCTH
SEQ ID NO: 3; unun

(T) MX KOMOMHALHIO.

3. IMMyHOreHHast KOMIO3HMIHUSA 10 1.1, B KOTOpoll yka3zaHHbI SBV comepxut:

(a) mausrit (S) cerment PHK, Meromuii mocnenoBaTeIbHOCTh, HACHTHYHYIO IO MeHbIIeH Mepe Ha 97,8%
HykieotTuanoi nocienoBatenbHocTd SEQ ID NO: 4 wnu SEQ ID NO: §;

(0) cpemnmuit (M) cerment PHK, mmerommii mociaeoBaTelbHOCTh, UACHTHYHYIO IO MCHBIICH Mepe Ha
82,2% nykneotuanoi nocaenosarenbHoctd SEQ ID NO: 5;
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(8) 60mpmoii (L) cerment PHK, nMeromuii nmocinenoBarenbHOCTh, WASHTHYHYIO 10 MEHbIIEH Mepe Ha 93%
HyKJIeoTuaHoH nociaenoBatenbHocTH SEQ ID NO: 6; nnu

(T) IX KOMOWHAIIHIO.

4. IMMyHOTEHHasi KOMITO3UITUS 110 1.1, B KOTOPO# a3upuINHOBOE COSAMHEHUE IMPEICTaBIsET co00M Oun-
HapHbIH sTUneHUMuH (BON).

5. IMMyHOTeHHAss KOMIIO3HUIKSA TI0 T1. 1, TOTIOHUTENHHO colleprKamiasi o MEHbINEeH Mepe oAuH (apMarieB-
TUYECKU TPUEMIICMBIH HOCUTENb TN SKCIIUITHUCHT.

6. IMMyHOTEeHHAsT KOMITO3HUITUS TI0 T1.5, B KOTOPO# yKa3aHHBIN 110 MEHBIIEH Mepe OUH (DapMarieBTHISCKH
MPUEMIICMBIA HOCUTEIh WK SKCIIUIHEHT BBIOPAH U3 PACTBOPUTEICH, UCIICPTUPYIOIIUX CPEJl, CTAOMIN3aTOPOB,
pa3baBuTenel, KOHCEPBAHTOB, AHTHOAKTEPUAIBHBIX U MIPOTHBOTPHOKOBBIX CPEIICTB, ATCHTOB JJIsI IPHIAHUS H30-
TOHUYHOCTH U 3aMEUISIONINX aICOPOLIUIO CPEICTB.

7. IMMyHOTEHHAsE KOMITO3UIIHS 110 M. 1 WK 5, JOMOTHUTEIBHO BKITIOYAOIAS THAPOKCHUI aTFOMIHUSA, Ca-
TIOHUH WM UX KOMOWHAIIHIO.

8. BaknwHa, mpenHa3zHauYeHHAs JUIS JICYCHUS WIH TPEAYIPEKACHUS Y KBAUYHBIX KMUBOTHBIX WHQCKIHH
SBV, BupemMun Win MOPOKOB Pa3BUTHs, 00ycIOBIeHHBIX SBV, a Tarke st MpeaynpekIeHUs] WIH CHUKCHHS
nepexaun SBV B cTazme XBadHBIX XKMBOTHBIX, COJAEpKallas MMMYHOTEHHYIO KOMIO3HMIHWIO 1o mm.l-3 um mo
MeEHBIIEeH Mepe OJTMH (hapMareBTHIECKH MPHEMIIEMbIil HOCHTEIb FITH SKCIUHEHT.

9. Crioco6 mosry4eH:uss MIMMYHOT€HHON KOMITO3UIIMH TT0 JTI0OOMY |3 IIT. 1 -3, BKITFOUAIONUI CTaanu, Ha KO-
TOPBIX:

(A) KIIeTKM MJIEKOTMTAIONNX 3apaxaioT SBV;

(B) KyITETUBUPYIOT 3apaskeHHBIC KIICTKH;

(B) cobupatot BupycHbIe YacTHIEI SBV, mponynupyemMble YKa3aHHBIMU KICTKaMU; U

(I') ”HAKTHBHPYIOT YKAa3aHHBIC BUPYCHBIC YACTHUIIBI C MOMOIIBIO A3UPUIMHOBOTO COCIMHCHHUS.

10. Cnoco6 1o 1.9, B KOTOPOM KIIETKH MJICKOMUTAIONIUX MPEICTABISIIOT OO0 KICTKU MOYKH OOC3bSHEI
mn6o BHK-knetku.

11. Crmoco6 mo 1m.10, B KOTOpOM KIETKA TOYKH 00€3bsHBI MPEICTABIAIOT coboit MalO4-kneTku win
Mal04-AK-xnerku, a BHK-knerku npeacrasnstor coboit BHK-2 1-xkieTkm.

12. Crioco6 1o 1.9, B koTopoM KieTku 3apakatotr SBV ¢ Benmnumnoi MOI, coctasmsrometd 0,00001-0,01.

13. Crioco6 mo 1m.12, B KoTOpoM KieTkH 3apaxatoT SBV ¢ Bemmunnoit MOI, cocrasmstomieit 0,0001-0,001.

14. Cnoco6 mo 1.9, B KOTOpOM KJIETKH KYJIFTUBHPYIOT B cpefie, cofepxariei mpumepHo 1-10% FCS.

15. Cnoco6 mo 1. 14, B KOTOPOM KJIETKH KYJIBTHBHPYIOT B Cpelie, coepikaieii nmpumepHo 2-6% FCS.

16. Crioco6 1o 1.9, B KOTOPOM KJIETKH KYJIBTHBHPYIOT pu Temreparype 25-38°C.

17. Crioco6 1o 1.9, B KOTOPOM KJIETKH MJIEKOIMTAIOLINX 3apaxatoT SBV, KOTOpPbIH COAepIKHT:

(a) mansnii (S) cerment PHK, nmerommii ocnenoBaTenbHOCTh, KOTOpasi 0OpaTHO KOMILJIEMEHTapHa HyK-
JICOTUHON MOCIIEeA0BATEIbHOCTH, UACHTUYHOM 10 MeHblIel Mepe Ha 97,8% HYKICOTHAHOHN MOCIEeI0BaTEIbHO-
ctu SEQ ID NO: 1 unu SEQ ID NO: 7;

(0) cpemumit (M) cerment PHK, mmeromuii mociemoBaTelbHOCTh, KOTOpas OOpaTHO KOMIUIEMCHTapHA
HYKJICOTHIHOW IIOCIICOBATEIFHOCTH, WIACHTUYHOW 1O MeHbIIeH Mmepe Ha 82,2% HYKICOTHIHOW IMOCIeIoBa-
teapHOCTH SEQ ID NO: 2;

(B) 6ospmoii (L) cermenT PHK, nmeromniuii mociaenoBaTeIbHOCTh, KOTOpast 00paTHO KOMIIEMEHTapHa HYK-
JICOTUTHOM TTOCIIEIOBATEILHOCTH, HISHTHYHOHN 110 MEeHbIIeH Mepe Ha 93% HyKICOTHIHON MOCIICIOBATEILHOCTH
SEQ ID NO: 3; unun

(T) MX KOMOMHALHIO.

18. Crioco6 1o 1.9, B KOTOPOM KJIETKH MJIEKOIMTAIONINX 3apaxatoT SBV, KOTOpPbIH COAEpIKHT:

(a) mausrit (S) cerment PHK, nMeromuii mocnenoBaTeIbHOCTh, HACHTHYHYIO IO MeHbLIeH Mepe Ha 97,8%
HykieotTuanou nocienoBatenbHocTd SEQ ID NO: 4 wnu SEQ ID NO: §;

(0) cpemnmuit (M) cerment PHK, mmerommii mociaenoBaTebHOCTh, UACHTHYHYIO IO MCHBIICH Mepe Ha
82,2% nykneotuanoi nocaenosarenbHoctd SEQ ID NO: 5;

() 6ompmoif (L) cerment PHK, nmeroniii mocneaoBaTeIbHOCTD, HACHTUYHYIO TI0 MeHbIel Mepe Ha 93%
HyKJIeoTHaHOH nocienoBatenbHoCcTH SEQ ID NO: 6; mn

(T) IX KOMOWHAIIHIO.

19. Cioco6 MHIYKITMM UMMYHHOTO OTBETA y KBAYHOTO )KUBOTHOTO MPOTHB SBV, neduenus win npeaymnpe-
KaeHus y Hero nHpeknnn SBV, BUpeMuu Wi IOPOKOB pa3BUTHS, 00yCIIOBICHHBIX SBV, a Takke mpemynpex-
JICHUS WIN CHIDKCHHA nepenadn SBV B cTae )XBa4HBIX )KHBOTHBIX, COTIIACHO KOTOPOMY YKa3aHHOMY KBaYHOMY
JKUBOTHOMY BBOJAST UMMYHOT'CHHYIO KOMIIO3HIIMIO IO JIFOOOMY 13 T 1-7.

20. Croco6 mo 1m.19, B KOTOPOM WUMMYHOTCHHYIO KOMIIO3UIIHIO BBOISAT B BHJC OJHOM JO3BI WU B BUJC
JIBYX JI03.

@ EBpasuiickasi naTeHTHas opraHusauus, EAMB

Poccust, 109012, MockBa, Manblii Yepkacckuii nep., 2
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